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OPZET VAN DE ENQUETE EN SAMENVATTING VAN DE RESULTATEN

De structuurenguéte skkerbouwbedrijven 1975 heeft belrekking op bedrijven met
ten minste een cmvang van 70 standasrdbedrijfseenheden {sbe) en 15 ha cultuur-
grond. Van het totale aantal sbe per bedrijf moet 60% of meer afkomstig zijn
van vruchtwisselingsgewassen.

De informatie is verkregen uit een aantal gegevens van de landbouwtelling mei
1975 en een aanvullende enquéte, die is gehoudern van november 1975 tot maart
19T6. De modellen van de gebruikte formulieren zijn in bijlage 8.1. gegeven.
Als vruchtwisselingsgewassen zijn gerekend: granen, peulvruchten, handelsge-
wassen, land- en tuinbouwzaden, knol- en wortelgewassen, groenvoeder- en
groenbemestingsgewassen, groenten vollegrond, bloembollen en -kncllen en tig-
delijk grasland.

In bijlage 8.2. is een is een overzicht van de betreffende gewassen gegeven.

Indeling van de gebieden

De gebieden zijn ingedeeld naar grondsoort:

- Noordelijk zeekleigebied: de zeekleigebieden en de weidestreken van Gro-
ningen en Friesland;

- Centraal zeckleigebied: de zeekleigebieden, de weidestreken en tuinbouwge-
bieden van Noord~Holland, de Noordcostpolder en Ocstelijk Fleveland;

— Zuidwestelijk zeekleigebied: de zeekleigebieden van Zuid-Holland, Zeeland
en Noord-Brabant en de weidestreken en tuinbouwgebieden van Zuid-Holland;

-~ L&ssgebied: het rivierkleigebied van Limburg;

- Veenkoloni&n: de veenkcloni&n van Groningen en Drente;

- Noordelijk zandgebied: de zandgronden van Groningen, Friesland en Drente;

- Rivierkleigebied: de rivierkleigebieden van Overijssel, Gelderland, Utrecht
en Noord-Brabant en de weidestreken van Utrecht en Noord-Brabant;

- Qostelijk en Centraal zandgebied: de zandgronden en veenkclonién van Over-
ijssel, de zandgronden van Gelderland, Utrecht en Noord-Holland en de welde—
streken van Overijssel;

- Zuidelijk zandgebied: de zandgronden van Noord-Brabant en Limburg.

De opperviakte skkerbouwgewassen bedroeg in 1975 674.h00 ha. Van deze opper-—

vlakte kwam 60% voor op de in de enquéte betrokken bedrijven. In de Veenkolo-

ni%n en het Noordelijk en Centrale zeekleigebied viel 80% van de oppervlakte
ekkerbouw onder de enquéte, in het zuidwestelijk zeekleigebied 75%, in het

noordelijk zandgebied 60% en in de coverige gebieden 15 tot 30%.

Indeling van de beadrijven

De pvedrijven zijn ingedeeid naar grootteklassen en bouwplantypen. Deze typen
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zijn;:

consumptieaardappelibedrijven

pootaardappelbedrijven

i

fabrieksaardappelbedrijven

|

graan—-/bietenbedrijven

overige bedrijven

I

De bedrijven waarvan de oppervlakte granen en/of knol- en wortelgewassen min-
der is dan 40% van de oppervlakte cultuurgrond, zijn tot de overige bedrijven
gerekend.

De bedrijven waarvan de opperviakte granen en/of knol- en wortelgewassen Lo%
of meer is van de oppervlekte cultuurgrond zijn verder ingedeeld op basis van
de oppervlakte aardappelen. De bedrijven met minder dan 15% aardappelen vallen
onder de graan-/bietenbedrijven.

De bedrijven met 15% of meer aardappelen zijn op basis van de grootste opper—
vlaskte aardappelen ingedeeid in consumptie—, poot- of fabrieksaardappelbedrij-
ven.

De basis van de indeling naar bedrijfstypen is hieronder schematisch weerge-
geven.

- <15% aardappelen

-/bieten
- >40% graan-, knol- (graan-/bie

en wortelgewassen bedrijven)
- consumptieaardap-
i 215% asrasppelen | PIOCTIIVES
rond ] op basis van poctaardappelbe-
. groctste opper- drijven
vliakte L-fabrieksaardappel-
bedrijven

- <40% graan-, knol~
en wortelgewassen
{overige bedrijven)

Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond

In tabel 1 is een overzicht gegeven van het =zantal bedrijven per gebied en
per bouwplantype. De oppervlakie cultuurgrond gedrazgt bijna 451.000 ha,
waarvan 95% met vruchtwisselingsgewasgen wordt beteeld.

Uit tabel 1 blijkt dat in het zuidwestelijk zeekleigebied het grootste aantal
bedrijven voorkomt. Bij de bedrijfstypen is het aantal consumptieaardappelbe-
drijven, fabrieksaardappelbedrijven en graan-/bietenbedrijven ongeveer even
groot,

De consumptieaardappelbedrijven komen vooral voor in het zuidwestelijke en
het centrale zeekleigebied.

De pootaardappelbedrijven komen overwegend voor in het centrale en noordelijke
zeekleigebied.

De fabrieksaardappelbedrijven bevinden zich in hoofdzaak in de veenkolonién
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Tabel 1. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond en vruchtwisselingsge-

wassen.
bedrijyen | P00 R T e A L
gebieden asntal|in |grond |totaal |[in |aard.|sard.!asrd.|bieten-|bedr.
% lin ha |in ha % |bedr.|bedr.|bedr,|bedr.

N. zeekleigeb. 14420 12| 76,046 T1.ETO AT L 29 T 19 4
Centr. " 2.522| 22| 88.6161 86.735] 20] 37 59 0 10 25
Zuidw., 3.828| 33{149.9321137.929| 32| 50 6 - 57 L5
ILéssgebied 165 1] s.esh| k720 1 2 - - 3 1
Veenkclonién 1.7301 15; 59.972| 58.6621 14 0 1 54 i 1
KNoord.zandgeb. 1.036| 9{ 3,690 33.L23| 8 0 I 21 0 0
Rivierkleigeb. 145 1 5.533| L.799 i 1 0 0 3 3
0.+Centr. zandg. 3200 3t ik.123]) 13.3310 3 o 1 8 1 b
Zuidel.zandgeh, 523| 4| 16.680| 14.938! L 5 1 - T 18
Totaal Nederl. |11.711]100450,846h26.225(10C| 100 | 100 | 100 | 100 100
waarvan:

cons.aard.bedr.| 3.093| 26[125.638{120.511| 28] 100 - - - -
pootaard.bedr, 1.433] 12| 55.577| 53.327| 13 - 1 100 - - -
febr.aard.bedr.| 3.158] 27[113.403[110.377| 2% - - | 100 - -
graan~/bietent.| 3.314| 28|13L4.636]123.704] 29 - - - | 100 -
ov.bedrijven 713] 6] 21.592] 18.307( & - - - - 100

en het noordelijk zandgebied.

De graan-/bletenbedrijven en overige bedrijven zijn sterk vertegenwoordigd in
het zuildwestelijk zeekleigebied.

De variatie in het aantal bedrijfstypen per akkerbouwgebied is vrij groot., In
het volgende overzicht zijn de bedrijfstypen die minder dan 10% van het aantal

bedrijven per gebied beslaan, buiten beschouwing gebleven.

- Noordelijk zeekleigebied : 4WL% gr/v.bedr., 29% p.a.bedr., 16% f.a.bedr.

- Centraal zeekleigebied : 46% c.a.bedr., 34% p.a.bedr., 13% gr./b.bedr.
- Zuidwestelijke zeekleigebied: 49% gr./b.bedr.,40% c.a.bedr.

- Lissgebied : 60% gr./b.bedr.,38% c.a.bedr.

— Veenkoloni®n : G8% f.z.bedr.

— Nocrdelijk zandgebied : 94% f.a.bedr.

— Rivierkleigebied : 67% gr./b.bedr.,17% c.a.bedr., 4% ov.bedr.

- Qostel. en centr. zandgeb. : T9% f.a.bedr.

- Zuidelijk zandgebied : Lo% gr./b,bedr.,32% c.a.bedr., 24% ov.bedr.

Op baslis van deze verdeling vertonen een aantal gebieden vrij veel overeen-

komst.

Samenvatting gegevens per gebiled

In tabel 2 is een aantal gegevens per gebied samengevat.




Tabel 2. Samenvetting van de gegevens per gebied.

N. C. Z.W., |Ldss~|Veen-~|N. Riv. |0.+C.|Z. Ne~
zeckl.|zeekl.|zeekl.|geb. |kol. |zand-|klei-|zand-|zand-|der-
geb. geb. geb. geb. lgeb. |geb. |geb. (land
santal bedrijven 1.442 |2.522 13,828 16501.730|1.036| 145 220 523[11.711
opp.vruchtwiss.gew.
in ha per bedrijf 49,7 | 34, | 36,0 | 28,7] 33,9| 32,3] 33,1] 41,7| 28,6, 36,
in % ven cultuurgr. | 9k 98 92 90 98 96 87 ok go 95
bouwplan in %
granen L7 29 35 L1 34 27 38 35 28 35
peulvruchten 0 1 5 0 ¢ - 1 0 0 i
handelsgewassen 12 1 L 0 0 0 0 o 1 4
land- er “ui. >.zaden 3 5 7 1 1 1 8 1 L L
knol- en wortelgew. | 32 51 37 51 61 66 39 51 38 Ls
groenvoeder en
groenbem.gew. 1 0 2 6 0 1 6 9 8 2
groenten vollegrond 2 8 8 2 1 1 8 1 19 P
bloembollen en -kn. 0 2 1 0 0 C - 0 1 1
tijdelijk grasland 3 2 1 0 Iy 6 1 2 1 2
opbr.niv,/ha in %
van ssntal bedrijven
225 ton pootaardapp.| 3T 50 39 - 28 33 17 - 37 b
235 ton cons.aard. 25 65 66 51 18 14 16 10 6h 59
235 ton fsbr.aard. 65 50 - - 29 53 50 LT 50 57
245 ton suikerbieten| %0 8l 58 14 36 25 34 35 b2 S5k
25,0 ton wintertarwe| 64 75 L5 22 35 7 27 11 22 53
rechtspositie in %
van aantal bedrijven
rechtspersoon 1 N 1 2 0 0 5 6 4 2
pers.ondern.bedr.hfd,| 83 T 8¢ 8L 87 .| 87 84 79 84 g2
maatschap of and.samw,| 16 18 19 15 13 12 10 14 12 16
arbeid
arbeidsjaareenh.bear) 1,97 | 2,00 | 1,84 | 1,58| 1,49| 1,56 1,63 1,81] 1,82] 1,81
opp.cult.in ha/aje 26,7 | 17,6 | 21,3 | 20,1| 23,2 21,4} 23,4 24,4 17,5] 21,3
7 bedr. met “130 sbe
per aje Lo 50 41 22 | 31 31 38 38 39 L1
gerrw ven mee !
1L, van salliod G-
driiven met aard.enz
aard.rooimach.2-rij | 3k 55 76 26 11 1h Lo 6 56 bh
bietenr.mach. 6-vij | 57 60 57 53 1L 6 53 45 35 L7
meaidorser >4 m 19 27 Lo 10 11 12 8 10 8 26
verkaveling,ontslui-
ting en ontwatering
in % van aant.bedr.
1 en 2 kavels 30 87 2u 1 13 26 28 34 16 37
230% ontsl.bouwland | 36 T1 82 8L 57 51 TT 69 Ls 65
vold.detailontwat. Lo T7 65 69 79 72 70 80 55 68
ovslagruimte in % v.
aant.bedrijven met
aard., of granen
aardappelen 53 79 Eh T2 1 5 36 8 28 L6
granen Lo 13 8 18 18 17 11 16 9 16

'inclusief werktuigen van loonbedrijven enz.
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Uit tabel 2 blijkt, dat de gemiddelde oppervlakte vruchtwisselingsgewassen per
bedrijf varieert van 29 tot 50 ha.

De granen en de knol- en wortelgewassen nemen samen gemiddeld 80% van het
bouwplan in. Voor het zuldwestelijke zeekleigebied en het zuidelijke zandge-
bied is dit ca. T0% en voor het 1¥ssgebied, de veenkoloni®n en het noordelijke
zandgebied meer dan $0%.

Het opbrengstniveau van de gewassen ligt in het centrale zeekleigebied voor
alle gewassen hoger dan het landelijke gemiddelde.

De exploitatie van de bedrijven vindt voor ruim 80% als persoonlijke onderne-
rning van het bedrijfshoofd plaats. De verschillen tussen de gebieden zijn niet
groot.

Gemiddeld is de arbeidsbezetting 1,8 arbeidsjaareenheden (aje) per bedrijf. De
zeckleigebieden hebben een iets hogere arbeidsbezetting per bedrijf dan de
overige gebieden.

De oppervlakte cultuurgrord per aje is gemiddeld 21 ha. Deze oppervliakte 1is
met 27 ha in het noordelijkezeeklelgebied belangrijk groter en in het centrale
zeekleigebied en het zuidelijke zandgebied met 17,5 ha belangrijk lager.

Het noordelijke en centrale zeekleigebied liggen met het % bedrijven met 130
sbe of meer per aje gunstiger dan het gemiddelde.

De bedrijven in het zuidwestelijke en het centrale zeekleigebied maken meer
gebruik van werktuigen met een grote werkbreedte dan de overige gebieden.

De verkaveling is zeer gunstig in het centrale zeekleigebied. De verkaveling,
ontsluiting en detailontwatering is in het noordelijke zeekleigebied ongunsti-
ger dan het landelijke gemiddelde.

De aardappelen worden veoral in de zeekleigebieden en het l8ssgebied op het
eigen bedrijf copgeslagen. De graanbewaring op het eigen bedrijf is vooral van
betekenis in het noordelijke zeekleigebied.

In de volgende hocfdstukken zal meer gedetsilleerd op de gegevens van deze

samenvatting worden ingegaan.



2. BOUWPLAN, OPBRENGST EN CONTRACTTEELT

2.1, Asntal bedrijven met vruchtwisselingsgewassen

2.2,

De aardappelen, suikerbieten en granen zijn de belangrijkste gewassen op de

akkerbouwbedrijven. In tabel 3 is een beeld gegeven van het percentage bedrij-

ven waarop groepen van gewassen voorkomen,

Tabel 3. Aantal bedrijven met groepen van gewassen.

% van aant.b./oon.

aantal | aant .bedr. met groepen van gew. in :
gebied be- gra-|peul-han- |land-|knol-|gr.v.|groen-|bleem|tijd.
drij- |nen |vr. dels-|en en + gr.|ten poll. |l gros-
ven gew. |tuin-|wort.|bem. |volle-jen land
bouw-|gew. |gew. |grond |kn.
zaden
Foord.zeekleigeb. 1.442] 99 62 20 a3 10 22 3 32
Centr.zeekleigeb. 2.522] 87 7 11 28 97 3 53 13 15
Zuldw.zeekleigeb. | 3.828! 97 | 45 33 46 98 16 Sh 3 7
Ldssgebied 165] 96 1 1 3 98 20 17 1 6
Veenkcloni®n 1.730] 9% 1 3 100 o L 0 31
Noordel.zandgebied| 1.036] 92 - 1 s 100 7 3 0 38
Rivierkleigebied 1451 88 | 10 L 37 95 25 30 - 8
Oost.enCentr.zandg. 320 90 2 ) 7 95 36 8 0 18
Zuidel.zandgebied 5230 75 3 T 21 g3 35 67 2 10
Totaal Nederland [11.711] 93 | 18 2P 28 97 12 37 Y 18

Uit tabel 3 blijkt dat de granen en knol- en wortelgewassen op btiljna alle be-

drijven voorkomen. De peulvruchten komen op veel bedrijven in het zuidweste-

lijke zeekleigsbied voor en de handelsgewassen op veel bedrijven in het noor-

delijke en zuidwestelijke zeekleigebied.

De bedrijven met groenveeder- en groenbemestingsgewasgen bevinden zich vooral

in het 1dssgebied, het rivierkleigebied en het costelijke, centrale en zuide-

1ijke zandgebied.

Bedrijven met vollegrondsgroenten komen weinig voor in de veenkoloni&n en het

noordelijke, costelijke en centrale zandgebied. De bedrijven met bloembollen

en -knollen zijn in geringe mate zanwezig in de zeekleigebieden.

Tn het noorden van Nederland hebben vri] veel bedrijven tijdelijk grasland.

Samenstelling van het bouwplan

In de volgende tabellen is de oppervlakte van een aantal gewassen in % van de

opperviakte vruchtwisselingsgewassen per gebied gegeven.



Tabel 4. Samenstelling van het bouwplan (7).

in % van cppervlakte vruchtwisselingsgewassen
chieden knol- waarvan: gra— waarvan:
& en poot-!cons, |fabr.|s, |nen [w. |z. |w. Z. rog— | ha-
wort. |aard.|sard. {aard. |bie- tar-|tar-|gerst|gerstige |ver
CEW, ten we we
N,zeekleigeb, 32 8 3 6 15 1 AT L 16 | 11 3 8 0 8
Centr. " 51| 10 | 1k 0 |28 |29 | 7] &]| 0 5 o b
7 " 37 1 1h - ] 23135 ! 11 71 o 15 0 2
Ldssgebied 51 - 13 - 38 | 1 24 6 Ly 6 1 1
Veenkolonién 61 1 0 g 13 | 34 Y | 10 0 6 2 b1
N.zandgebied 66 3 0 L7 16 | 27 3 0 6 31 W
Rivierkleigeb.| 39 0 8 1 30 | 38 9 | 12 1 1h 1 2
0.+C.zandgeb. | 51 1 1 Lo 9 | 35 2 6 0 r 5 5
7 .zandgebied 38 1 12 0 25 | 28 5 2 ik 5 1
Totasl Nederl.| L5 L 9 12 20 | 35 1 11 7 1 10 1 5

Uit tabel 4 blijkt dat het percentage poot~ en consumptie-sardappelen samen

varieert van 1 tot 24% van de oppervlakte per gebied. Bij de suikerbieten is

dit 9-38%.

Zomertarwe en zomergerst komen vrij evenredig verdeeld in alle gebieden voor.

De andere granen zijn iets meer gebonden aasn bepaalde gebieden.

Tabel 5. Samenstelling van het bouwplan (2),

in % van oppervlakte vruchtwisselingsgewassen vrucht-
gebieden peul-|han- |gras-|groen-|{ waarvan:|bloem-|snij- tij- |[ov. |wissel.
vr. dels-|zaad {ten zaai-|ov. |bollen|mais |del. |gew.|gew. in
gew. volle-|uien en gras— ha per
grond knoll. land bedrijf
N.zeekleigeb. 0 12 2 2 0 2 0 0 3 2 hg,7
Centr. " 1 1 5 8 L 4 2 0 2 1 34,k
Z.W. " 5 L 7 8 3 5 1 1 1 1 36,0
Léssgebied 0 0 0 2 1 1 C € 0 0 28,7
Veenkolonién 0 0 1 1 - i C 0 b 0 33,9
N. zandgebied - 0 1 1 - 1 0 i 6 0 32,3
Rivierkleigeb, 1 0 T 8 - 8 - 6 1 0 33,1
0.+(C.zzndgeb. 0 0 1 1 0 1 Q 9 2 1 h1,7
7 ,zandgebied 0 1 3 19 Q 19 1 8 1 i 28,6
Totasl Nederl. 2 L 3 5 2 3 1 1 2 2 36,4

De zaaiulen komen haast uitsluitend voor in het centrale en zuidwestelijke zee-

kleigebied.




2.3. Opbreangstniveau

o

Het opbrengstniveau van de gewassen heeft belrekking op de gemiddslde opbrengst

per ha van de bij de meitelling 1975 opgegeven arealen. Hierbij is allieen naar

de opbrengsten van aardappelen, suikerbieten en wintertarwe gevraagd.

In tabel 6 is een overzicht van het opbrengstniveau van de aardappelen gegeven.

Tabel 6. Opbrengstniveau van aardappelen (tonnen per ha).

in % van het aantal bedrijven waarop aard@ppglen voorkom?n
e oo gt [eherteng [Ty ckeaer apne o0
<25[<30(<35 <35[<h0j<ks <35|<h0|<hs
Noord.zeekleigebied| 17| 46| 29, T{ 1| 35! 39| 16| € 8 27t Lz| 21 1
Centr.zeekleigebied| 9| 41| 35| 12 19| 16| 22| 26| 17| -| 50, sol -~-| -
Zuidw.zeekleigebied| 25| 37| 18| 13 11 24| 38y 2v) 7| -~ - -| -| -
L&ssgebied - = - -] - 61 hel| 29 16| 6] | | -| -| -
Veenkolonién sl 67| 25 - 21| 62] 15{ 3| -} 8| 32| 39} 17| 3
Noord.zandgebied L 63| 301 2 1| 321 55| 11 3| -=! 10| 37| o, 121 1
Rivierkleigebied - 83} 171 =l =t 37 46| 14y 1| 1f =1 50| -| S0 -
Cost.en Centr.zandg| 16| 76| 8| ~| -=| 43| 47| 2] 4| & 18] 35| 3k| 11| 2
Zuidel.zandgebied 16| 47] 261 11| -1 15 21| 28| 20| 16 50| —~| -1 S0 -
Totaal Nederland 131 44| 311 10| 3| 16| 24| 29| 20| 10| ol 33| 39| 16| 2

Uit tabel € blijkt dat de opbrengsten van pootaardappelen en consumptie-aardap-

pelen in het centrale zeekleigebied hoger liggen dan in de andere zeekleigebie-

den.

De opbrengst van de fabrieksaardappelen ligt in de veenkolonién en het noorde-

lijke zeekleigebied hoger dan in de zandgebieden. De opbrengstverschillen kunnen

zijn beinvlioced door de droge zomer van 1975.

In tabel T is een overzicht van de opbrengst van suikerbieten en wintertarwe

gegeven.,

Tabel 7. Opbrengstniveau van suikerbieten en wintertarwe (tonnen per ha).

in % v/h aantal bedr, wsarcp het gewas voorkomt
gebleden suikerbieten wintertarwe

<35]35=Th0-[55-T50-1255] <h[h- Thi-T5- 253

<ho|<h5(<50|<55 <hi] <5i<sd

Noord. zeekleigebied LY 18| 37 30| 9| 1 2l gl 2hi 32| 32
Centraal zeekleigebied 1] by 13| 19| 31| 34| 3] 8 18] 23| 52
Zuidw. zeekleigebied 31 11 28 32) 191 T 10, 22{ o4} 22¢ 23
Lossgebied 1) 341 bi) 11 21 1l 22{ 30| 25| 17| 5
Veenkoloni&n 10 20 34| 22f 11! 3, 11| 29| 25 231 12
Noordelijk zandgebied 16| 27| 320 167 8 1] 2k ko} 297 T -
Rivierkleigebied 61 151 4ol 2b 2 14{ 30! 29, 13| 14
Cost. en Centr. zandgebied| 10| 16| 38| 22| 11 2| 31{ 43| 15| 111 -
Zuldelijk zandgebied 81 22 28| 23! 14 5| 28] 30| 20 17{ 5
Totaal Nederland 5| 14| 27| 25| 18] 1 81 17| 22| 23| 30
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Uit tabel 7 blijkt dat de opbrengsten van de suikerbieten het hoogste zijn in
het centrale en zuidwestelijke zeekleigebied. Bij de wintertarwe hebben de zee-

kleigebieden belangrijk hogere opbrengsten dan de andere gebieden.

Contractteelt van sardappelen

In tabel 8 is een overzicht gegeven van de contractuele binding voor de afzet
van aardappelen., Hierbij is van prijscontracten uitgegaan en nlet van leverings-

contracten.

Tabel 8. Contractuele binding voor de afzet van aardappelen in procenten van

het aantal bedrijven met aardappelen.

aantall|contractuele bin- |w.v, bedr. zonder opslag

bedr. |ding voor afzet in %|bedr.|contractuele bin-
gebieden met geen|<50[51~-101- |met |ding in %

aard. 901100 |zard.|geen|&£50|51-]91-

Z.0p=- 901 100
slag

Noordelijk zeekleigebied (1.045 | 66 | 15 T{ 12 Loo| 72 | 12{ L4 11
Centraal zeekleigebied 2,285 87 7| 2 5 16| 85
Zuidwestelijk zeekleigeb. (2.862 | 85 3 1.023) 88 3 2
Lossgebled 116 | 98 1 1 - 33| 100 -1 - -
Veenkolonign 1.714 | 85 8 21 5 |1.690| 85 8l 2 5
Noordelijk zandgebied 1.035 T7 T 37 13 982( T8 6 2 13
Rivierkleigebied 75 | 85 3 = 12 48{ 83 2l - 15
Qost. en Centr. zandgebied| 296 | 28 1 21 69 2711 2k 0 1 Th
Zuidelijk zandgebied 334 | 63 3 2 33 241| 58 3 37
Totaal Nederland 9.762 | 80 8 3| 10 |5.25&] 79 €& 13
waarvan bedr. met:
<5 ha aardappelen 2.105 | 88 2| 8 I1t1.259| 87 11 21 10
5-<10 ha aardappelen 3.30h | &1 3] 9 1.348] 77 6 20 1h
10-<15 ha aardappelen 2.399 | 19 31 9 1,266 80 Tl 2 11
15-<30 ha aardappelen 1.646 | 72 | 11| 31 1k [1.156] T2 9 2| 16
30 ha en meer aardapp. 308 | 65 | 10! 7] 17 oosl A7 9! 5| 19

Uit tabel 8 blijkt dat 80% van de bedrijven met aardappelen geen ccntractuele
binding voor de afzet van dit gewas heeft. In het noordelijke zeekleigebied en
het oostelijke, centrale en zuidelijke zandgebiled is de contractuele binding
groter dan in de overige gebieden. De bedrijven zonder opslagruimte voor aardap-
pelen ap het eigen bedrijf hebben nauwelijks meer contractuele binding voor de afzet
dan de overige bedrijven.

De contractuele %inding neemt wel toe met de oppervlakte aardappelen per be~
drijf: op de bedrijven met minder dan 5 ha sardappelen heeft 88% van de bedrijven

geen binding vcor de afzet; op de bedrijven met 30 ha en meer 65%.
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3. BEDRIJVEN NAAR RECHTSPOSITIE EN AANTAL ARBEIDSKRACHTEN

3.1. Rechtspositie

In tabel 9 zijn de bedrijven naar de rechtspositle van de onderneming inge-
deeld. Bij de beoordeling of er sprake is van een maatschap is uitgegaan van
de opvatting van de boer. Hierbij is niet gevraagd naar een contract of nota-

riéle akte.

Tabel G. Bedrijven naar rechtspositie.

zantal in % van het aantal bedrijven
be- rechtspersoon natuurlijk perscon
drij- |venn.|b.v.|stich-|over-|persoonl.|mastschap enande-
gebieden ven onder|en |ting (heid {ondern. I'e samenw.vormen
firma|n.v. bedr . hfd. |vader|gebr. |over.
<503 |250] | en of rela—
zoon lkind.|ties
Noord.zeekleigebied | 1.4h2( © 1 0 o] Ls | 38 5 9 2
Centr.zeekleigebied | 2.522{ 0O 1 0 b1 | 36 | 12 5 i
Zuidw.zeekleigebied | 3.828| ¢ 1 ¢ hs | 35 6 11 2
Lossgebied 165 - 1 1 - 51 | 33 2 12 1
Veenkoloni&n 1.730| © 0 0 - ho | 38 5 7 1
Noordelijk zandgeb. | 1.036| © 0 0 0 53 | 3k b 1 1
Rivierkleigebied s 3 1 1 - 43 | b 3 6 1
Oost.en Centr.zandg. 3200 1 1 2 2 L | 35 8 5 1
Zuidelijk zandgebied 523 - 2 1 1 52 | 32 2 9 1
Totaal Nederland 11.711 0 1 0 1 W6 | 36 7 8 1
waarvan:
15-<20 ha 1.724 © 1 0 0 L6 | Lo L 6 1
20-<30 ha 3.kok| 0 1 0 1 Lo | 38 5 6 1
30-<40 ha 2.528( © 4] a L L8 | 36 T T 1
h0-<50 ha 1.807| o© 0 C 1 he | 33 9 10 1
50-<75 ha 1.570| 1 1 1 1 L3 | 31 8 12 1
75 ha en meer . 658 2 7 2 2 29 | 27 | 11 16 N

Uit tabel 9 blijkt dat 2% van het aantal bedrijven als rechtspersoon wordt ge-
exploiteerd. Deze exploitatievorm komt in het rivierkleigebied en het coste-
lijke en centrale zandgebied iets meer vecor, Uit de grootteklasseverdeling
blijkt dat de rechtsperscon relatief meer wordt toegepast op bedrijven van 75
ha en groter,

De persoonlijke onderneming van het bedrijfshoofd komt in sterke mate voor, nl.
82% van het totaal aantal bedrijven. De gemiddelde leeftijd van het bedrijfs-
hocfd is iets lager dan 50 jaar.

De magtschap of andere samenwerkingsvorm houdt sterk verband met de familie—

relatie. Deze samenwerkingsvorm neemt toe met de bedrijfsoppervlakte.
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Aantal arbeidskrachten en sbe per arbeidskracht

In tabel 1C zijn de bedrijven ingedeeld naar het aantal mannelijke arbeids-
krachten per bedrijf en naar het aantal standaardbedrijfseenheden per arbeids-
kracht. De berekening van het aantal sbe per arbeidskracht heeft betrekking op
het totele bedrijf. Hiercnder vallen niet alleen de vruchiwisselingsgewassen,

maar ook de eventuele vechouderij, fruitteelt en tuinbouw onder glas.

Tabel 10. Bedrijven naar het aantal regelmatig werkzame mannelijke arbeids-
krachten (15 uur en meer per week per bedrijf) nasr arbeidsbezetting

en aantal sbe per arbeidskracht.

aantal |in % van het santal bedrijven

gebieden bedrij-|mannelijke arbeids- aant§l sbe pef
ven krachten per bedr. |arbeidskracht

geen| 1 |2 123 1<90]/90-130[>130

Noordelijk zeekleigeb.| 1,442 2 | L2 |38 | 18 23| 28 49
Centrazl zeekleigebied| 2.522 2 | b3 |41 1h 20| 30 50
Zulidwestel.zeekleigeb,| 3.828 3 51 |33 13 29 30 L1
Lissgebied 165 6 | 66 |24 L 51 28 oo
Veenkolcnidn 1.730 2| 68 |25 5 371 32 31
Noordelijk zandgebied | 1.036 2| 70 |24 3 ho| 29 31
Rivierkleigebied 1 | 10 | 5h |22 | 13 35| 28 38
Oostel.en Centr.zandg. 320 7| 55 |26 | 12 331 30 38
Zuidelijk zandgebied 523 6 | 67 |20 7 37| 24 39
Totaal Nederland 11.711 3 1.53 (32 | 11 29| 30 b1

'op bedrijven met 1 of meer arbeidskrachten

Uit tabel 10 blijkt dat op 53% van het aantal bedrijven 1 regelmatig werkzame
mannelijke arbeidskracht aanwezig is. In de zeekleigebieden is deze groep be-
drijven relatief kleiner en in de overige gebieden belangrijk groter.

Het aantal bedrijven met 3 en meer mannelijke arbeidskrachten is relatief
gering.

In het 1l8ssgebled, de veenkolonién en het noordelijke zandgebied is het aantal

sbe per arbeidskracht lager dan in de overige gebieden.

Aantal arbeidsjaareenheden

Een volwassen volwaardige man, die gedurende het gehele jaar 45 uur en meer
per week voor het werk cop het bedrijf beschikbaar is, is op 1 arbeidsjaareen-
heid (aje) gesteld.

Veor de berekening van het aantal arbeidskrachten in arbeidsjaareenheden'zijn

de vclgende normen aangehouden:
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Arbeidstijd per week: 45 uur en meer 1 aje
22,5 wur tot <45 uur 0,75 aje
15 uur tot <22,5 uwur Q,L40 aje
minder dan 15 uur 0,20 aje

1 werkweek 0,02 aje

Tot de gezinsarbeidskrachten worden gerekend de zelfstandige bedrijfshoofden,
die voor eigen rekening en risico een land- of tuinbouwbedrijf exploiteren; de
echtgenote en inwonende kinderen van 15 jJaar en ouder en de overige inwonende
familieleden (ooms, neven, nichten, enz.) voor zover deze in het bedrijf werk-
zaam zijn en ongeacht of zi] daarvoor worden betaald of niet.

Onder niet-gezinsarbeidskrachten worden verstaan de bedrijfshoofden, die niet
voor eigen rekening en risico een land- of tuinbouwbedrijf exploiteren, zoals
directeuren van N.V.'s, overheidsbedrijven enz.; de bedrijfsleiders; de in- en
uitwonende arbeidskrachten die geen familieleden zijn van het bedrijfshoofd;
de familieleden (zoons, dochters, ooms, enz., van het bedrijfshoofd die niet
op het bedrijf maar ergens anders wonen, en die familieleden die wel op het
bedrijf wonen, maar een eigen huishouding voeren.

Niet regelmatig werkzame arbeidskrachten zijn personen van 15 jaar en ouder,
die niet iedere week land- en of tuinbouwwerkzaamheden op het bedrijf hebben
verricht.

In tabel 11 ig een overzicht gegeven van het totaal santal aje, de arbeidsbe-

zetting per bedrijf en de opperviakte cultuurgrond per aje.

Tebel 11. Aantal arbeidsjaarcenheden en oppervlakte cultuurgrond per aje.

arbeidsjaareenheden in ha per aje
totaal per bedri)f opp- opp.
gebieden totaal waarvan: cult. |rooi-
regelmatig niet !grond |vruch-
werkzaam regel- ten!
gezins—|niet- |matig
arb. gezZins— | werk-—
arb. Z4Em
Noordelijk zeekleigebied | 2.847| 1,97 | 1,12 0,68 0,17 | 26,7 8,1
Centraal zeekleigebied 5.033) 2,00 ; 1,14 0,63 0,23 | 17,6 9,9
Zuidwestelijk zeekleigeb.; T7.0h0| 1,84 | 1,19 0,51 0,14 | 21,3 8,1
Lissgebied 261 1,58 | 1,35 0,21 0,02 | 20,1 9,3
Veenkoloni&n 2.584t 1,45 | 1,24 0,19 0,06 | 23,2 | 13,8
Noordelijk zandgebied 1.621¢ 1,56 | 1,33 0,15 0,09 | 21,4 | 13,5
Rivierkleigebied 2361 1,63 | 0,97 0,60 0,06 | 23,4 7,8
Oostelijk en Centr.zandg. 580 1,81 1,08 0,67 0,07 | 24,4 | 11,8
Zuidelijk zandgebied 9sh| 1,82 | 1,27 0,32 0,24 1 17,5 6,1
Totaal Nederland 21.155( 1,81 1,19 0,h7 0,14 | 21,3 9,6
waarvan
15-<20 ha 2.6T5| 1,55 | 1,22 0,17 0,16 | 11,3 5,7
20-<30 ha 5.329| 1,56 | 1,21 0,22 0,12 15,9 7,9
30-<L0 ha 4.187] 1,66 | 1,23 0,30 0,13 | 20,9 2,9
L0-<50 ha 3.353| 1,86 | 1,19 0,54 0,13 | 24,0 | 11,0
50-<T75 ha 3.344) 2,13 | 1,18 0,78 0,17 | 27,9 | 11,8
75 ha en meer 2.2691 3,45 | 0,86 2,29 0,30 ! 33,0 | 12,6

laardappelen, bileten, uien en bloembollen en -knollen.
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Uit tabel 11 blijkt dat de gemiddelde arbeidsbezetting 1,8 aje per bedrijf is.
De zeekleigebieden en het oostelijke, centrale en zuidelijke zandgebied hebben
de grootste arbeidsbezetting. De arbeidsbezetting neemt toe met de bedrijfs-
oppervlakte.

Het santal gezinsarbeidskrachten bedraagt 1,2 per bedrijf. In de gebieden waar
de bedrijven iets meer als rechtsperscon worden gegxploiteerd, ligt het aantal
gezinsarbeidskrachten iets lager. Dit geldt ook voor de bedrijven van 75 ha

en groter,

De niet-regelmatig werkzame arbeidskrachten komen meer voor in de gebieden met
vollegrondsgroenten en bloembollen en -knollen.

De oppervlakte cultuurgrond per arbeidskracht neemt toe met de bedrijfsopper-
vlakte en varieert van 11-33 ha per aje.

De oppervlakte rooivruchten is gemiddeld 10 ha per aje. In de veenkoloni&n en
het noordelijke zandgebied is deze oppervlakte met ca. '4 ha duidelijk hoger

dan in de overige gebieden.



- 14 -

4. MECHANISATIE EN BEWERKTE OPPERVLAKTE PER MACHINE

In de structuurenquéte is vri] veel aandacht besteed azn de wijze van cogsten
van aardappelen, suikerbieten en granen. Dit betreft het type van de cogstma-
chines, de eigendom o.a. van eigen bedrijf cof locnwerker en de bewerkfte opper-

vlakte per machine.

. Aardappelrooimachines

In tabel 12 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven naar het gebruik
van aardappelrooimachines. Hierbij maskt het geen verschil of de machine eigen-
dom is van het eigen bedrijf of van b.v. het loonbedrijf. Het aantal bedrijven

met sardappelen is bij de berekening van de percentages op 100% gesteld.

Tabel 12. Gebruik van asrdappelrocimachines in % van het aantal bedrijven.

bedr.|in % van het santal bedrijven met assrdappslen
gebieden met aardappelrcoimachines
sard.|voor-|een— een— een- |twee- twee-
raad |rijig |rijig |rijig|rijig |rijig
in met in met in
zakken|verz.b.|wagen|verz.b. |wagen
Noordelijk zeekleigeb.|i.0Ls| 1 6 57 2 10 2h
Centraal zeekleigebied|2.285| 3 1 20 18 2 56
Zuidwestel.zeekleigeb.|2.862| 4 2 L 15 I T2
Lissgebied 16| 1 6 & 3 23
Veenkoloni&n 1.7 - 1 87 1 10 1
Ncordelijk zandgebied |1.035| O 1 85 1 13 1
Rivierkleigebied 5 9 4 35 12 13 27
Oostel.en Centr.zandg.| 296 2 3 8L 5 N 2
Zuidelijk zandgebied 334 4 3 32 & 15 41
Totaal Nederland 9.762| 2 2 Lo 10 6 38

Uit tabel 12 blijkt dat 42% van het aantal bedrijven met aardappelen gebruik
maakt van een eenrijige rooimachine met verzamelbak en 38% van ecen tweerijige
rocimachine met afvoer in een wagen. De eenrijige rooler wordt vooral voor het
rocien van de fabrieksaardappelen gebruikt. De tweerijige rocier wordt vooral
gebruikt in het centrale en zuidwestelijke zeekleigebied en in het zuidelijke
zandgebied.

In tabel 13 is het gebruik van de belangrijkste typen rooimachines naar de
rechtsvorm van de exploitatie gegeven.

Uit tabel 13 blijkt dat de bewerkte oppervlakte door tweerijige rooimachines
van het eigen bedrijf, van combinaties of andere agrarische bedrijven en van
loonbedrijven of coclperaties ongeveer even groot is.

De eenrijige rocimachines zijn overwegend eigendom van het eilgen bedrijf.



- 15 -

Tabel 13. Gebruik van aardappelrooimachines naar rechtsvorm van exploitatie

in % van de bewerkte oppervlakte.

gebruik van aardappelrooimachine
tweerijig inverz.b., of wagen eenrijig in verz.bak of wagen
gebieden bew. in eigendom van bew. in eigendom van
opp. eigen|com— |andere|loon-!opp. elgen!com— |andere|loon-
in he |bedr.|bina-|agrar.|bedr.|in ha |bedr.|bina- agrar.|bedr.
ties {bedr. |of tiss |bedr. |of
codp. cobD.
N.zeekieigeb.| L.482] L1 | 24 6 32 | 7.16h 53 g 7 26
Centr. " 13.102] 30 | 32 13 25 | T.147! 60 26 & 6
Z.W. " 16,951 31 | 29 I 35 | 2.6271 56 29 L 11
Ldssgebied 220 23 | 12 T 59 Lol 62 2 3 33
Veenkoclenién | 3.952| 32 [ 12 3 54 [23.576] 39 21 T 33
N.zandgebied | 2,647 34 | 10 3 53 |13.901} by 15 b 36
Rivierkl.geb. 2181 k4o | 19 5 36 183 573 7 5 37
0.+C.zandgeb. 515 62 2 - 37 | Lb.gbk2| 59 13 i 2h
Zuid.zandgeb.| 1.330 13 | 12 1 Th 686| 36 6 ? 56
Tot.Nederland|[43.418] 32 | 25 7 36 [60.625] LT 19 6 28

In tabel 14 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per eenrijige machine

gegeven. Het betreft alleen machines in eigendom of mede-eigendom.

Tabel 14. Bewerkte opperviakie per eenrijige aardappelrocimachine met verzamel-

bak in % van het amantal machines in eigendom.

. aant. bewerkte oppervlakte in ha
gebleden mach. [0,071] 5= [10=]15-]20-]25-] 30| 40— 50— 75—
-<5|<10|<15 <20|<25]|<30|<k0|<50|<75|<100
Noordelijk zeekleigeb. 287 T4 26 291 15| 10| 6| 3; 10 4| -
Centraal zeekleigebied 255 hi 39| 29| 15| & 3| 2 1 1 -
Zuidwestel.zeekleigeb. 61 36| 4| 16| 2 2| - | -1 | -
L3ssgebied 36| 39| 28| 22t | & - 3| 3| ~| -
Veenkolonién 458 21 5| 20{ 18| 14| | 14| 7| 6] ©
Noordelijk zandgebied 343 11 9| 18! 19| 18! 12| 12] 4| €| 0©
Rivierkleigebied 121 251 67T - 8 = - = -1 -~ =~
0. en Centr. zandgebied 125 2 71 14t 10| 1| 17| 19 5| 10 2
7uidelijk zandgebied 36 Lu| 25| 190 & -| -| 61 -] -I -
Totaal Nederland 1.613 6| 18] 22} 15| 12] 9| 9l 4| L4 0
Totaal mede-eigendom 409 1] 5] 10 5] 15! k] 210 10| 71 1

Uit tabel 14 blijkt det de machines in mede-eigendom een grotere oppervlakte
bewerken dan de machines in eilgendom.

Gemiddeld heeft 8% van de eenrijige machines in eigendom 40 ha of meer ge-
roold. Deze capaciteit 1s vooral bij het rooien van fabriekssardappelen be-

haald.
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In tabel 15 1s de verdeling van de bewerkte opperviakte per tweerijige aard-

appelrocimachine gegeven.

Tabel 15. Bewerkte oppervlakte per tweerijige aardappelrcoimachine in wagen

in % van het aantal machines in eigendem.

aant . bewerkte oppervlakte in ha

gebieden mach.|[0,01[5- [10~]15=-120-|25~130-]b0-|50-|T5- |100-

~<5]|<10]<15[{<20<25[<30|<h0|<50[<T5[<1001<125
KNoordelijk zeekleigebied T2 3 6 15| 25| 10| 14| 13| 8| 4 1 1
Centraal zeekleigebied 319 L | 16| 21| 18| 17 8] 12| 2| 3 - -
Zuidwestel., zeekleigebied! 416 9 | 22 26| 13} 120 5| 3| 4 s 0 -
Léssgebied 2 - w| 50| -] -] =~ 50| -| - - -
Veenkolcni&n 5 - - = 200 ~| -| -| ~| 60| =20 -
Noordelijk zandgebied 3 - - = =t - =l &7y -| 33 - -
Rivierkleigebied L 25 - 75! - - - - - - — _
Oost. en Centr. zandgeb. 2 - - = = - - -1 50| - 50 -
Zuidelijk zandgebied 9 - | 22 11 - 22 33| 11 - - -
Totaal Nederland 832 6 18] 23] 167 131 7| 8! 3| b4 ) 0
Totaal mede-eigendom 438 ¢ 50 11] 20! 23] 15| 15] 6] & 1 -

Uit tabel 15 blijkt dat de tweerijige rooimachines in eigendom bijna uitslui-
tend in de zeekleigebieden voorkcmen. De capaciteit ligt in het noordelijke
zeekleigebied iets hoger dan in de overige zeekleigebieden. Dit is waarschijn-
1lijk een gevolg van de fabrieksaardappelteelt in het noordelijke zeekleigebied.
De mede-eigendom leidt ook hier tot een grotere bewerkte oppervlakte per rooi-

machine.

Bietenrocimachines

In tabel 16 is een overzicht gegeven van het santal bedrijven naar het gebruik
van bietenrocimachines.

Uit tabel 16 blijkt dat 4L47% van het santal bedrijven de bieten met een eenrij-
ige rooimachine rooit.

De zesrijige vcorraad- en verzamelrcoiers worden op 4L7% van het aantal bedrij-
ven gebruikt,

De bedrijven in de veenkclonién en in de zandgebieden gebruiken overwegend een
eenrijige bietenrooimachine. De twee- en drierijige rooiers kemen in alle ge-
bieden voor.

In tabel 17 is het gebruik van de zesrijige rooimachines naar rechtsvorm van
exploitatie gegeven.

Uit tabel 17 blijkt dat de zesrijige rooimachine bijna uitsluitend eigendom

is van loonbedrijven of codperaties. Van de door deze machines bewerkte opper-

vlakte wordt bijna 90% door loonbedrijven of codperaties gercoid.




Tabel 16. Gebruik van bietenrocimachines in % van het aantal bedrijven.

bedrijven|in % van het aantal bedr. met suikerbieten
) met sui- bietenrooimachines
gebleden kerbieten|zesrijig|een- |[twee- en [twee- en |zesrijige
voorraad|rijig|drierijig|drierijig| verzamel-
verz.bak |in wagen |roolers
Noordelijk zeekleigeb.| 1.220 bs 35 T 2 12
Centraal zeekleigebied| 2.361 52 29 2 9 8
Zuidw. zeekleigebied 3.690 32 36 h 3 25
LSssgebied 161 14 35 6 6 39
Veenkolonién 1.343 7 77 9 1
Hoordelijk zandgebied 862 3 83 11 0 3
Rivierkleigebied 135 20 39 y 3 33
Oostel,en Centr.zandg. 191 10 50 3 1 35
Zuideli]k zandgebied LEg 16 60 L 0 19
Totaal Nederland 10.432 31 LYy 2 16

Tabel 17. Gebruik van de zesrijige bietenrocimachine naar rechisvorm van ex-

ploitatie in % van de bewerkte oppervlakte.

gebruik van bietenrocimachines

zesrijige voorrasdrooier Zesrijlge verzamelrooler
gebleden bew. eigen|com~ |andere|loon-|bew. eigen|com— {andere|loon-
opp. bedr.|bina-|agrar.!bedr.|opp. bedr, |bina-|agrar.|bedr.

in ha ties |bedr. |of in ha ties !bedr. |of

codp. cobp.

N.zeekleigeb, 5.287 3 2 1 gl 1.332 9 - 1 90
Centr. " 13.432 21 13 Y 81 | 1.788 - 1 18 81
7.W. " 10.883 6 | 10 1 84 | 9.081 4 8 1 87
L3ssgebied 250 - - - 100 T30 5 - 2 gbL
Veenkolonign L8§ - - - 100 743 - - - 100
N.zandgebied 123 - 5 7 89 25k - 3 - 97
Rivierkleigeb. 314 I - - Q6 562 - - - 100
0.enC.zandgeb. 153 - - - 100 L5l - - - 100
7 .zandgebied 773 2 g1 TGk 1 - 97
Tot.Nederland [31.702 9 2 85 [15.708 L 5 3 89

In tabel 18 is het gebruik van de eenrijige en twee- en drierijige rooiers naar

de rechtsvorm van sexploltatie gegeven.

Uit tabel 18 blijkt dat de eenrijige machines overwegend eigendom zijn van

loonbedrijven. In de klei- en lossgebieden komt t.o.v. de overige gebieden de

eigendom van het eigen bedri]jf meer vcor.

De twee- en drierijige machines zijn eveneens vaak eigendom van loonbedrijven.

Daarnaast is de eigendom van hel eigen bedrijf of de combinatie belangrijk. In

het centrale zeekleigebied komt de mede-eigendom of combinatie het meeste voor.
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Tebel 18. Gebruik van de eenrijige en twee- en drierijige bletenrooimachines

naar rechtsvorm van exploitatie in % van de bewerkte oppervlakte.

gebruik van bietenrcoimachines
eenrijig P— of 3-rijig inwagen of verz.b.
cbieden hew. eigen|com- |andere|loon-|bew. | eigen|com- |andere|loon-
& opP- bedr.|bina-|agrar.|bedr.|opp. |bedr.|bina- agrar.|bedr.
in ha ties |[bedr. |of in ha ties [bedr. |of

codp. cobp.

N.zeekleigebied| 3.035] 31 11 b 54 86|l 15 | 12 5 67
C.zeekleigebied| 5.912| L9 19 6 26 2,796 36 | 45 11 8
ZW zeekleigeb. | 8.990] 35 16 2 W7 |2.173] 28 | 20 2 49
L3ssgebied 580| L9 - 2 | 49 199 9| 25 - 67
Veenkolonign 5.694] 10 6 b 8o 8he|l 19 6 i T1
N.zandgebied L.2hko 9 I 2 85 626 2 3 - 95
Rivierkleigeb. 4s6{ 30 2 - 3t 93| 27 - - 63
0.enC.zandgeb. 545 10 8 i 78 431 28 - G 63
Z.zandgebied 2,057 =22 5 0 73 1821 13 1 - 86
Tot.Nederland [31.530| 28 11 3 57T [7.819] 26 | 25 5 b1

In tabel 19 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte van de eenrijige bieten-

rocimachines gegeven.

Tabel 1G. Bewerkte oppervlakie per eenrijige bietenverzamelrooimachine in % van

het aantal machines in eigendom.

aant. bewerkte cppervlakte in ha
gebieden mach.| 0,015~ | 10-]15-]20-|25~]| 30~ 40-150-]75%- [100-]125-|2150
-<5:<10|<15]|<20|<25]|<30]|<Lo|<50|<T75]|<100]|<125{<150
K.zeekleigebied| 93 101 31| 351 15| 4| 21 2| -| - - - - -
Centr., " 311 9 37| 37| 9| L4l 2| 2| o] - - - - -
Z.W. r 357 171 39| 22| 12 3 2 3 1 1 - - - -
Lissgebied 21 10, 14 19| 241 —| 5| 14| 5| 1C - - I
Veenkolonién 61 10 36] 21 15| 13 2 2 - - - - -
N.zandgebied 40 131 38| 151 5| 15| 3| 5| =~| 5 - 3 - -
Rivierkleigeb. 13 8 23] 3 8 8] -| 23| -| - - - - -
0.enC.zandgeb. € 1Tl 16l 17 - = 16| 17| 17| - - - - -
7.zandgebied 45 131 4b| 18] 13 2| 2| L] ~| 2 - - - -
Tot .Nederland QLT 131 37| 28] 1 5 2 3 1 1 - 0 - -
Tot .mede-eigend,| 2549 L 15] 30 21} 13] 10] 5] 2 - - - -

Uit tabel 19 blijkt dat in mede~eigendom grotere areslen per machine worden be-
werkt dan in eigendom. Van de eenrijige machines in eigendomheeft 7% meer dan 25 ha

per jaar bewerkt. In mede-eigendom heeft 18% meer dan 25 ha per jaar bewerkt.
In het nocrdelijke en centrale zeekleigebied liggen deze percentages lets lager.

In tabel 20 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte van de meerrijige bie-
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tenrcoimachines gegeven,

Tabel 20. Bewerkte oppervlakte per meerrijige bietenrooimachine in % van het

aantal machines in eigendom.

aant, bewerkte oppervlakte in ha

gebieden mach.[0,01(5- [10-|15-]|20-]25=30~[40-}50-|T5- |100-]|125-(2150

~-<5[<10[<15[<20|<25[<30]<h0[<50]<75]|<10G[<125]|<150
tvgg— en drie-
rigig
N.zeekleigeb. 11 9 9| 43| 18] 9| -| -| 9, - - - - -
C.zeekleigeb. g3 Wl 29| 23| 23 13| 1 5 - - - - -
7W zeekleigeb.| LT 6| 34| 19| 17| 6| 4] ¢ - 2 - - -
Ldssgebied 2 - =1 = - =] - -{ =] ~-=| 100 - - -
Veenkolonién 8 -l 131 ~| 38| - -1 25| 13| 13 ; - - - -
N.zandgebied 2 - = = = -] = = - - - -| 100 -
Rivierkleigeb. 3 - 33| 3L 331 -1 | -l - = - - - -
O.en C.zandg. 2 501 50 - - - - - - - - - - -
7 .zandgebied 2 -1 50| ~| 50| -| -j -| -| - - - - -
Tot.Nederland | 170 5( 28] 21| 21| 9 2 6| 3| 1 2 - 1 -
Tot.mede-eig, | T2 -] 6| | 21| 13| 13| 1| 17| 7 - - - -
zesrijig
Tot .Nederland b 71 71 2| 7| 11 5| 16 5t 1h T i
Tot .mede-eig. T8 - 1 1 3 6 3] 13 6| 2L 26 8 1

Uit tabel 20 blijkt dat de twee- en drierijige machines vooral in het centrale
en zuidwestelijke zeekleigebied voorkomen., Van deze machines heeft in Nederland
7% 40 ha of meer per jaar bewerkt.

Van de zesrijige rooimachines in eigendom heeft 7% meer dan 150 ha per Jjaar ge-
rooid.

De bewerkte oppervlakte door de machines in mede-eigendom is in de regel gro-

ter dan van de machines in eigendom.

Mazidorsers

In tabel 21 is het aantal bedrijven naar het gebruik van maaidorsers gegeven.
Uit tabel 21 blijkt dat gemiddeld 26% van het aantal bedrijven gebruik maakt
van een maaidorser met een werkbreedte van meer dan L meter. Dit percentage is
alleen in het centrale en zuidwestelijke zeekleigebied hoger dan het gemiddel-
de.

In tabel 22 is het gebruik van de msaidorsers naar de rechtsvorm van exploita-
tie gegeven.

Uit tabel 22 blijkt dat bi] een werkbreedte van de maaidorser van 4 m of min-
der 41% van de bewerkte oppervlakte wordi gecogst met een maaidorser van het

eigen bedrijf. Bij een werkbreedte van meer dan 4 m wordt 65% geoogst met een


http://ri.HK

- 20 -

Tabel 21. Gebruik van maaidorsers naar werkbreedte in % van het aantal bedrij-

ven.

. bedr., met |meaidorsers
gepieden granen <hm [ >im
Noordelijk zeekleigebied 1,426 81 19
Centraal zeekleigebied 2.193 T3 27
Zuidwestelijk zeekleigebieda|{ 3.701 58 Lo
L&ssgebied 159 20 10
Veenkolonién 1.655 89 11
Noordelijk zandgebied 95k 88 12
Rivierkleigebied 128 92 8
Oostel. en Centr. zandgeb. 289 o0 10
Zuidelijk zandgebied 392 92 8
Totaal Nederland 10.897 Th 26

Tabel 22. Gebruik van maaidorsers naar rechtsvorm van exploitatie in % van de

bewerkte oppervlakte.

gebruik van maaidorsers
<hnm > Lm
gebieden bew. eigen|com= |andere|loon-{bew. elgenjcom~ |andere|loon-
opp. |bedr.|bina-|agrar.|bedr.|opp. |bedr.|bina-|agrar.|bedr.
in ha ties |bedr. |cof in ha ties !bedr. {of
codp. codp.
N.zeekleig. [31.989| 50 13 8 29 111.863| 42 23 8 26
Centr. " 27,772 Lk 13 12 31 8.437) 16 N 6 73
Z.W. " 4o.661| 38 18 2 41 [27.075| 13 9 2 76
LOssgebied 1.816( 33 1 3 62 162 - - - 100
Veenkclonién|17.199( 34 16 10 4o 2.999| 22 i T &7
N.zandgebied| T7.792| 28 8 12 52 1.243] 9 2 2 88
Rivierkleig.| 1.914| 35 10 0 55 228( 31 - - 69
0.+C.zandg. | 4.153] 45 6 8 Lo 618| 25 - 2 T3
Z.zandgebied| 4.280) 29 & 1 6L 91g( 13 - - 87
Tot.Nederl. [131.576] L1 14 7 38 [53.5L4L1 20 11 L 65

maaidorser van een loonbedrijf of codperatie.

In het noordelijk zeekleigebied hebben meer bedrijven de maaidorser in eigen-
dom of mede-eigendom dan in de overige gebieden.

In tabel 23 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per maaidorser gege-
ven.

Uit tabel 23 blijkt dat een groot aasntal maaldorsers slechts een kleine opper-
vlakte per Jaar bewerkt. Van de machines met een werkbreedte van 4 m of minder
in eigendom heeft 4% T5 ha of meer bewerk:t. Van deze machines in mede-eigen-
dom heeft 9% T5 ha of meer bewerkt.
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Tebel 23. Bewerkte oppervlakte per masidorser in % van het aantal machines in

elgendom.
aant. bewerkte oppervlskte in ha
gebieden mech. |0,01[5- |10-|15-]20-[25-|30-{40-[50-]|75- |100-]|125-|2150
-<5[<10]<15[<20]<25[<30| <40 [<501<T75|<100[<125]|<150
werkbreedte
<hm
N.zeekleigeb. 430 11 5| 5| 8| 8! 20 16| 25 9 1 1 -
Centr. " 509 2i 8| 16! 16{ 18] 101 15 9| L 2 - - C
ZW. " 6Le 1 5| 11| 13] 16| 14 18| 10| ¢ 2 1 - -
L3ssgebied 35 6 6] 23] N 6 6] 14! 1L M 3 - - -
Veerkclonién 291 LI 8| 16| 13] 13| 9| 17| 9| 10 1 1 - -
N.zandgebied 151 TE 15| 13) 11t 11| 70 by 7 11 3 - 1 -
Rivierkleigeb. 33 3| 3| 21| 187 21 31 127 ¢l o - - - -
0.+C.zandgeb. 9y sto51 17l 134 15| 10| 16| 6| 12 1 - - -
%.zandgebied 61 3| 11| 20| 15! 10| 10| 15) 1] T| - 3 - -
Tot.Nederland [2.246 2| 6 13 12| 14| 10| 171 10| 11 3 1 0 0
Tot .mede-eig. 533 1 2 5 8l 8| 11| 18] 17| 23 6 2 1 0
werkbreedte
>Lm
Totaal Nederl.| 218 - 0oy 3| Wi M| 4] 14| 7| 22| 12{ 11 5
Tot .mede-eig. 76 - =1 b oht 1] = 1] T 28] 26 12 3 }

Van de machines met een werkbreedte van meer dan 4 m in eigendom heeft 8% 125
ha of meer bewerkt. Van deze machines in mede-eigendom heeft 12% 125 ha of

meer bewerkt.

Asrdappelpootmachines en precisiezaaimachines

In tabel 24 is het gebruik van de aardappelpootmachines en precisiezaaimachi-
nes naar rechtsvorm van exploitatie gegeven.

Uit tabel 24 blijkt dat 57% van de oppervlakte aardappelen met een pootmachine
van het eigen bedrijf wordt gepcot en 19% met een pootmachine in mede-eigendom
(combinatie).

Het precisiezaaien gebeurt voor €7% in loonwerk en voor 29% met een zaaimachi-
ne in eigendcm of mede-eigendom.

In tabel 25 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per aardappelpootma-
chine gegeven. )

Uit tabel 25 blijkt dat 8% van de aardappelpoctimachines in eigendom 30 ha of
meer per jaar poot. In de gebieden, waar fabrieksaardappelen voorkomen, is dit
percentage groter dan in de overige gebieden.

Tn tabel 26 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per precisiezaaimachi-

ne gegeverl.
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rechtsvorm van exploitatie in % van de bewerkte oppervlakte,

asrdappelpootmachine precigiszaaimachine
bew. eigen!com- }andere|lcon-|bew. eigen|com- |andere|loon-
gebileden opp - bedr. bina-jagrar.|bedr.|opp. Ibedr.|bina- agrar.|bedr.
in ha ties |bedr. |of in ha ties [bedr. |of
cobp. codp.
N.zeekleigeb) 12.038] 65 | 15 6 1L 110.938| 11 10 3 76
Centr. " 20.460| 57 | 22 10 10 |24.093) 23 20 9 L8
7.W. " 20.268| 43 | 25 b 29 |35.758| 16 13 2 67
Tossgebied 623| 52 6 L 39 1.890| 27 1 3 69
Veenkolonign| 27.600! 59 | 20 Y 7 8.016| 7 3 3 86
N. zandgeb. | 16.680] &2 | 1L 3 21 5.458] € 2 1 90
Rivierkleig. Log L6 | 15 5 3k 1.692| 13 9 2 7T
0.+C.zandg. 5.508 12 ] 12 3 13 2.019] 6 2 1 91
Z.zandgebied| 2.051| 27 9 3 60 5.591| 15 T 76
Tot.Nederl. [105.637| 57 | 19 5 19 ]95.454| 16 13 67

Tabel 25. Bewerkte oppervlakte

machines in eigendom.,

per aardappelpcotmachine in % van het aantal

aant. bewerkte oppervlakte in ha
gebieden mach.{0,01|5- [10-[15-]20-]25-[30-|4C-]50-|T5- [100~]125-]215C
-<5[<10]|<15]<20|<25]|<30]|<40[<50{<T75[<1001<125[<150
N.zeekleigeb, 5901 10| 3Cf =24 15| 6 s & 1 2 0 0 - -
Centr, " 1.268( 11| 4t 260 10 6 2| 2 1} © - - - -
Z.W, " 655 27| 34| 201 T| 5| 3| 27 2¢ 1 0 - - -
Lossgebied L8| 38| 38| 15] 2| 4| 2| 2z -1 - - - - -
Veenkolonién G114 11 16 30 19| 121 7| 7l 31 3 1 1 0 -
N.zandgebied 605 1 16| 30| 21| 12| 9| 5| 3| 3 1 - - 0
Rivierkleigeb, 220 36| 36 1| 9| -~ -| =i -| 5 - - - -
0.+C.zandgeb. 176 31 10] 20| 15} 14| 11| 137 5| 6 2 1 - -
Z.zandgebied 65| 28! 28] 25| 5 8 - - 2 - - -
Tot.Nederland |4.640 11] 261 25| 13 2 2 0 0 0 0
Tot.mede~-ecig. oLl 2l 1ol st 17| 17| 12] 150 6] 5 1 0 - -
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Tabel 26. Bewerkte oppervlakte per precisiezaaimachine in % van het aantal ma-

chines in eigendom.

aant . bewerkte oppervlakte in ha
gebieden mach. [0,0115- 110-]15-][20-[25-|30-140-[50- T5- |100-}125-]|2150
~<5[<10[<15[<20[<25[<30[<k0!<50[<75]<100|<125 <150
N. zeekleigeb. 81 2| 22| 22| 201 9| 4| 12| 2| 1 1% - 1
Centr. " h31 1| 20| 28| 16| 17| €| 71 1| 3 0 0 - -
Z.W. " 395 6| 25| 25| 18{ 8| 5| 6| 2| 4 1 ¥ 1 -
ILdssgebied 34 6| 12| 18 18; 3| 3| 15| 9| 12 3 - - 3
Veenkolonién 28 L 14| 21| 18; 18] | 7| 11| - - ] - 4
N.zandgebied 22 51 271 9| 9| 18] 9] 5| 5| 9 - - - 5
Rivierkleigeb. 15 -t 20| 27| 20| T -| -~ 13| 13 - - - -
Q.+C.zandgeb. 9l 33| 221 -1 -| 11 - 221 -] 1 - - - -
7. zandgebied 52 8| 25| 12{ §&| 12| 10| 8| 6 6 - - -
Tot.Nederland |1.067 L1 221 24| 161 12| 5| T| 3| 4 1 ] 0 0
Tot .mede—eig. 495 of 5| 9| 17| 18] 14| 18] 9 1 2 - 0

Uit tabel 26 blijkt dat 8% van de precisiezaaimachines in eigendom 4C ha of
meer per jaar bewerkt. Van de machines in mede-eigendom zasait 18% L0 ha of

meer per jaar.
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AANTAL BEDRIJVEN MET GBEBRUTK VAN WERKTUIGEN

Het gebruik van werktuigen is in % van het aantal bedrijven gegeven. Voor de
trekkers, wagens enz. is hierbi]j uitgegaan van het totaal aantal ge&nqueteerde
bedrijven. Voor de werktuigen die bestemd zijn voor een bepaald gewas, is uit-

gegaan van de bedrijven met aardappelen, suikerbieten of granen.

Trekkers
In tabel 27 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven met gebruik van

trekkers.

Tabel 27. Bedrijven met gebruik van trekkers in eigendom (incl. mede-eigendom)

en naar tk-klasse in % van het aantal bedrijven.

aantal {bedr. met gebruik van gantal | bedr.met trekkers

gebieden bedr. |geen 1 e 23 bedr. !in pk-klasse

eigen |trek-|trek-|trek- t/m|51-1T71- >100

trekker|ker kers |kers 51 701006
Noordel.zeekleig.| 1.L42| L 9 33 | sk 1.388| 93| 64i L4o| b
Centr. zeekleig. | 2.522] 3 8 41 | L8 2,448 91| 66| 20| 1
7.W. zeekleigeb. | 3.828| 7 16 39 | 38 3.560| 90! 61| 33| 2
L8ssgebied 165 & 31 k3 | ez 159 86| 57 18| =
Veenkolonién 1.730| 4 L1 39 | 17 1.664| 85| L8| 12| O
Noordel.zandgeb. | 1.036| & Li 40 | 13 907 78| 53| 13| 1
Rivierkleigebied 1451 12 12 39 | 37 1271 92| 64t 30| -
0. en C.zandgeb. 320 8 31 39 | 21 294 82 57| 15| ©
Zuidel.zandgebied 5231 10 36 34 | 20 br3| 85| Ls| 18 1
Tot.Nederiand 11,711 5 21 39 35 11.110] 88) 591 27] 2

Uit tabel 27 blijkt dat 35% van de bedrijven over 3 of meer trekkers beschikt.
In de veenkolonién én de zandgebieden is dit percentage belangrijk lager. Van
het aantal bedrijven heeft 5% geen en 21% 1 eigen trekker.

Ca. 90% van het aantal bedrijven heeft een of meer trekkers van 5C pk of min-
der. In het noordelijke en zuidwestelijk zeekleigebied komen relatief meer

bedrijven veoor met trekkers van 100 pk en meer.

Werktuigen in eigendom

In bijlage T.2. is het aantal bedrijven met gebruik van werktuigen gegeven in
% van het santal bedrijven. Het aantal werktuigen per bedrijf is niet bekend.
Het gebruik van werktuigen is onderscheiden naar eigendom, mede-eigendom of

combinatie en naar loonbedrijven, codperaties en andere agrarische bedrijven.
In tabel 28 is een overzicht gegeven van het percentage bedrijven met het ge-

bruik van werktuigen in eigendom. De werktuigen die op minder dan 5% van het
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santal bedrijven worden gebruikt, zijn in deze tabel buiten beschouwing geble-

ven.

Tabel 28. Gebruik van werktuigen in eigendom in % van het zantal bedrijven.

N, C. Z2.W. |Ldss- Veen-|N. Riv. |0.+C. Z. Ne-
zee- |zee- |zee- |geb., |kol., |zand-|klei-|zand- | zand-|der-—
kl.g.|kl.g.lkl.g. geb, |geb. |[geb. |geb. |land

Algemeen
aantal .bedr., (=100%) 1.44h212,52213,828 16511.730]1.036| 145 320] 523[11.711

trekk.met 3of hwielen 95 95 8g G5 gl 95 83 88 88 92

loswagens < b ton 20 o5 14 L6 5 8 23 11 31 17
kipwagens 3-<6 ton |57 Wt 51 58 52 45 Lo 50 25 Lg
" 6-<10 ton 12 2 13 3 o 2 13 5 T 13
asngedreven eggen 36 35 29 7 2 0 32 L T 23
grondontsmett .mach. L 2 0 - 2k 28 - 2P 1 8
landbouwsp. <12 m 6 9 8 56 2 8 19 8 36 9
" 12-<20 m 4o 38 29 19 39 40 28 34 15 34
" z220m 0 1h L 2 6 7 1 11 2 7
kunstmeststr., <1100 1 87 90 83 86 86 88 73 81 81 85

Asrdappelen
aantal bedr. {=100%) 1.0L45]2.285(2.862| 116{1.714]1.035 75| 296 334| 9.762

aard.pootmach.halfaut. 15 9 5 10 0 2 5 3 5 6
" aut. 2 en 3 r 30 31 19 17 36 36 20 35 13 28
" aut. L-rijig 18 19 10 11 ikt 20 T 23 L 15
aard.rocimach.eenrijig 32 25 15 30 28 31 28 Ll 14 25
" tweerijig T 13 12 3 1 2 Y 3 3 8
asrd.sorteermachines Ll 55 18 53 3 7 L5 18 15 24
Suikertieten
aantal bedr. {= 100%) |1.220(2.361|3.690; 161(1.343| 862; 135| 191| L69[10.Lh32
precisiezaaim. <6rijig 6 18 10 17 1 1 14 6 14 10
bietenrcoier eenrijig T 13 10 9 Iy 3 10 I 8 9
Granen
aantal bedr. (=100%) |[1.426]2.193|3.701] 159|1.655| 954 128] 289 392110.897
maaldorser £ 4 m 30 23 17 22 17 14 26 33 18 21
opraappersen 41 17 14 16 19 11 15 23 13 19

Uit tabel 28 blijkt dat de volgende werktuigen op meer dan 20% van het aantal

bedrijven in eigendom wordt gegdxploiteerd:

trekkers 3 of 4 wielen (83-95%)
kipwagens 3-<6 ton (25-58%)
aangedreven eggen ( 0-36%)}
landbouwspuiten 12-<20 m {15-40%)

kunstmeststrooiers 1100 liter (73-90%)
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aardappelpootmachines aut. twee- en drierijig  (13-36%)

aardappelrcoimachines eenrijig (1h-h4%)
aardappelsorteermachines ( 3-55%)
maaidorsers < 4 m (17-33%)

De variatie tussen de gebieden is tussen haskjes weergegeven.

5.3. Werktuigen in mede-eigendom

In tabel 29 is een overzicht gegeven van het percentage bedrijven met het ge-
bruik van werktuigen in mede-eigendom of combinatie. Cok hier zijn de werktui-
gen die op minder dan 5% van het aantal bedrijven voorkomen, buiten beschou-

wing gebleven.

Tabel 29. Gebruik van werktuigen in mede-eigendom of combinatie in % wvan het

santal bedrijven.

N. C. Z.W. |LBss~|Veen-|N. Riv., |0.+C.|%7. Heder-

zee- |zee- |zee- |[geb. |kol. |zand-|klei-|zand-|zand-|land

El.g. kl.g.|kl,.g. geb. [egeb. eb. jgeb.
Algemeen
santal bedr. (=100%) 1.44212.522(3.828 165|1.730{1.036 145 320 5231 11.71
trekk.met 3 of bwielen 9 9 9 2 8 8 T 8 5 8
kipwagens 3-<6 ton & 4 6 1 9 8 3 2 6
aangedreven eggen 9 8 9 2 1 0 L - 2 6
landbouwsp.12-<20 m 9 10 8 2 17 11 T 5 10
kunstmeststr.<1100 1 i in 7 5 9 6 6 T 6
Aardappelen
aantal bedr. (=100%) |[1.0L5(2.285|2.862| 116|1.71411.035] 75| 296 334| 9.762
aard.pootm.aut.2en3 r 5 8 6 5 8 6 L T 2 6
sard.pootm.aut.brijig 9 12 12 3 8 7 8 9 N 10
aard.rocim.eenrijig 10 14 10 7 18 12 8 1 5 12
aard.rooim.tweerijig 6 14 14 - 1 1 L 0 3 8
Suikerbieten
santal bedr. (=100%) [1.220[2.361{3.690| 161|1.343| 862 135| 191| L6E9[10.432
precisiezaain.<6rijig N 16 12 2 1 0 10 3 b 9
bietenrooim. eenrijig 3 6 6 - 3 2 L 1 3 5
Granen
aantal bedr. (=100%) 1.42612.193|3.701 159|1.655 954 128 28g 3921 10,897
maaidorsers <h m 10 9 11 2 1k 7 10 8 i 10
opraappersen 12 6 9 2 10 5 10 Y 5 8

Uit tabel 29 blijkt, dat de volgende werktuigen op 10% of meer van het aantal

bedrijven in mede-eigendom worden geéxploiteerd:



5.4,

landbouwspuiten 12-<20 m

aardappelpooctmachines sutcmatisch b-rijig

aardappelrocimachines j-rijig

maaidcorsers <4 m

(2-
(3-
(5-
(2-

17%)
12%)
18%)
14%)
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Procentueel komt de mede-eigendom minder voor in het 18ssgebied en het zuide-

1lijke zandgebied.

Werktuigen van loonbedrijven

In tabel 3C is een overzicht gegeven van het percentage bedrijven met het ge-

bruik van werktuigen van loonbedrijven, codperaties of van andere agrarische

bedrijven.

Tebel 3C. Gebruik van werktuigen van loonbedrijven, codperaties cof andere agra-

rische bedrijven in % van het aantal bedrijven.

N. c. Z.W. |LbBss-|Veen~|N. Riv. |0.+C.|7. Neder-

zee- |zee- |zZee- [geb. |kol. :zand-|klel-|zand-|zand-|land

kl.g.|kl.g.|kl.g. geb, |geb. |geb. |geb.
Algemeen
aant .bedr.(=100%)|1.442]|2.522|3.828| 165|1.730|1.036| 1h5| 320 523[11.711
trekk.met 3/4 w. 93 83 88 95 96 96 88 88 ok 50
opréapwagens 9 2 1 10 22 14 14 6 6
loswagens 18 3 4 28 3 5 19 2L 21 7
kipwegens 35 15 38 18 32 36 11 11 8 29
aangedreven eggen 14 T 14 1 2 1 9 3 3 9
grondontsm.mach, 16 10 2 1 5h LL 1 9 1 17
landbouwspuiten 38 18 L3 14 30 26 30 31 37 32
kunstmeststr. 3 3 8 10 5 i 12 9 16 6
Aardappelen .
sant.bedr.(=100%)|1.045(2.285]2.862 116 1.71411.035 75| 266 334k| 9.762
aard.pootmachines 25 19 LT L7 2k 27 W 22 55 21
aard.rooimachines L1 31 Lo 57 52 52 Lo 39 61 bs
aard.sort.mach. T 10 7 3 2 2 15 3 3 6
Suikerbieten
aant.bedr.(=100%)|1.220{2.361(3.690| 161|1.343| 862 135{ 191 Ah69]10.432
prec.zaaimachines 87 57 73 80 glL 92 78 114 86 77
bietenrcoimach. 8l 60 75 86 g0 88 67 81 83 6
Granen
aant.bedr.(=100%)|1.426(2,193]3.701 15[ 1.655 954 128 289 292,110,897
maaidorsers 52 66 T1 76 69 79 €2 59 80 68
opraappersen 37 52 65 77 69 78 60 Lo 70 60
veldhakselaars 13 6 10 25 ] 5 27 32 35 10
strohakselaars 5 4 9 i 2 3 2 1 1 5

'ook andere gewassen dan bieten met

precisiezaaimachines gezaaid.
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Uit tabel 30 blijkt dat op 30% of meer van het aantal bedrijven derden werk-
zaamheden verrichten met de volgende werktuigen:

trekkers met 3 of 4 wielen (83-96%)

landbouwspuiten (14-L3%)
aardappelpootmachines {19-55%)
sardappelrooimachines (31-61%)
precisiezaaimachines {5T-94%)
bietenrooimachines {60-90%)
maaidorsers (52-80%)
opraappersen (37-78%)

Procentueel wordt in het Centrale Zeekleigebied de loonwerker wat minder bij

de werkzasmheden ingeschakeld.
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6. VERKAVELING EN GEBOUWEN

In de structuurenguéte wordt onder een kavel sen sgtuk bouwland verstaan, dat
behoort tot het bedri)f en dat rondom omsloten wordt docr land van een ander.
Tot: land van een ander wordt onder meer gerekend een spoorveg, Verkeersweg,
kanaal en dergelijke.

Aan elkaar grenzende stukken bouwland, welke tot hetzelfde bedrijf behoren,
doch geschelden zijn door sloten en/of paden, worden als &&n kavel beschouwd.

Zen kagvel omvat een of meer percelen.

. Aantal kavels en ontsluiting

In tavbel 31 1s een overzicht gegeven van het aantal kavels per bedrijf en de
cntsluiting van de kavels door verharde wegen. Onder verharde wegen worden de
openbare wegen en bedrijfswegen verstaan, die zijn voorzien van een saneenge-
sloten verharding of van twee verharde rijstroken, zodat bij vrijwel elke

weersgesteldheid afveoer van produkten mogelijk is.

Tabel 31. Bedrijven naar aantal kavels en percentage bouwland cntsloten door

een verharde weg in % van het aantal bedrijven.

aantal |aant.kavels!% ontsloten bouwland
gebieden be- 1-2]3-5]>6 [=8060-[Lo-[20-]<20

drijven <80|<60}<ko
Noordelijk zeekleigebied 7.402 | 30| 43| 27| 36| 16| 15] 17} 16
Centraal zeekleigebied 2,522 | 87 10| 3| 71| &} 61 8 10
Zuidwestelijk zeekleigebied 3.828 | 24j uh}| 321 82| T| | 3| b
Léssgebied 165 | 11] 31| 58] 84| L& 2| L] 6
Veenkolonién 1.730 | 13y W1 by 57 15 16| 9| 9
Noordelijk zandgebied 1.036 | 26, 39| 35| 51| 15| 15| 10] 9
Rivierkleigebied 145 | 28] 43| 28| 77| 9| 4] 6 5
Oostelijk en Centrasl zandgebied 320 | 34| 46| 20] €9 81 6| 6] 11
Zuidelijk zandgebied 523 | 16| 29| 55! 45{ 15, 15] 13| 13
Totaal Nederland 11.711 371 35| 28] 65] 16 8] 8] 9

Uit tabel 31 blijkt dat 37% van het zantal bedrijven 1 of 2 kavels heeft. In
het centrale zeekleigebied is de verkaveling zeer gunstig.

In het 18ssgebied en het zuidelijke zandgebied heeft meer dan 50% van het aan-
tal bedrijven 6 of meer kavels.

Op 65% van het aantal bedrijven is 8C% of meer van het bouwland ontsloten door
een verharde weg.

In het noordelijke zeekleigebled en het zuldelijke zandgebied is de ontslui-

ting ongunstiger dan in de overige gebieden.




6.2. Pleegpercelen en detallontwatering

Een ploegperceel is een stuk grond, dat bi] de algemene grondbewerking als

een eenheid wordt beschouwd; het ploegen kan er zonder onderbreking worden
uitgevoerd. Hierbi] is het niet van belang dat op een ploegperceel twee of
meer gewassen worden verbouwd of de grondbewerking op verschillende tijdstip-
pen plaatsvindt.

De ontwateringstoestand van de grond kan onder normale weersomstandigheden on-
voldeende zijn dcordat een buizendrainagesysteem ontbreekt of onvoldoende
werkt door b.v. verstopping, ondiepe ligging of te grote onderlinge afstand
ven de drainreeksen. Daarnaast kan het waterpeil in de sloten zo hoog zijn,
dat een drainagesysteem niet kan werken.

Bij de Dbecordeling van de ontwateringstoestand is rekening gehouden met de te
verbouwen gewassen. De aardappelteelt stelt b.v., hogere eisen dan de graanver-
bouw.

In tabel 32 zijn de bedrijven ingedeeld naar de oppervlakte van de ploegper-
celen van 4 ha en groter. Daarnaast is een overzicht gegeven van de toestand

van de detailontwstering.

Tabel 32. Bedrijven naar het aantal ploegpercelen van 4 ha en groter en de

ontwateringsbehoefte in % van het aantal bedrijven.

) in % van de oppervlakte bouwland
gebleden aantal opp. ploegperc.|cpp. met cnvoldoende
be- 4 ha en groter [detailontwatering
drijven [>66 |33-66[<33 [geen|>0-<33| 33-66[>66
Noordelijk zeekleigebied 1,442 53 | 20 |27 Lo |27(22) 14(13) [ 10(8)
Centraal zeekleigebied 2.522 9k 2 3 77 (12(11)| 6 (6)| 5(4)
Zuidwestel. zeekleigebied 3,808 78 | 1k 8 65 122(19)] 9 (8)| s()
Léssgebied 165 51 1 16 [33 69 130 (7)| - - | (=)
Veenkclonién 1.730 57 | 2% |19 79 (17(10)| 2 (1) 2(1)
Noordelijk zandgebied 1.036 53 | 28 [19 72 |20 (9| 6 (L) 3(1)
Rivierkleigebied 145 5 | 16 g 70 [23(16)| & {3}] 3(1)
Qostel. en Centr.zandgebied 320 70 | 15 |15 80 (10 (3| 4 (2)| 6(3)
Zuidelijk zandgebied 523 W7 | 2h |28 55 |34(20)| 7 (3}] b4(2)
Totaal Nederland 11711 71 1 15 |1k 68 [20015)] 7 (6}] 5(N)

( ) 667 of meer van de totale oppervlakte bouwland met onvoldoende detailontwa-

tering kan worden gedraineerd bij de bestaande hoofdontwatering.

Uit tabel 32 blijkt dat op T1% van het aantal bedrijven 66% of meer van de op-
pervlakte bouwland ligt in ploegpercelen van 4 ha en groter. Deze situatie is
in het centrale en zuidwestelijke zeekleigebied gunstiger dan in de overige
gebleden.

Van het aantal bedrijven heeft 68% geen moeilijkheden met de ontwatering. In
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het noordelijk zeekleigebied is de cppervlakte met onvoldoende ontwatering be-
langrijk groter dan in de overige gebieden.
De bedrijven in de zeekleigebieden kunnen in de regel draineren zonder aanpas-

sing van de hoofdontwatering.

Opslagruimte voor granen

In tabel 33 is een indeling gegeven van de capaciteit van de opslagruimte voor

granen en naar de wiJze van drogen.

Tabel 33. Bedrijven met granen naar droogsysteem en opslagcapacitelt van gra-

nen in % van het aantal bedrijven met opslagruimte.

bedrijven met|indeling nsar drooginstellatie en capaciteit in tonnen
gebieden |granen|op- drogen drogen zcnder zonder
slag- |met verwarmde lucht|verwarmde lucht droogingtallatie
ruimte|<50|50- |100-|>200 [<50]50- |100-|2200|<50|50- |100-1>200
<100| <200 <1001<200 <100 <200

N.zeekleigeb. 1,406 572 1 21 19 | 25 1 6 17 11 3 b I3 3
C.zeekleigeb, 2.193 282| 5 11 37 13 3 T 15 1 1 5 2 0
Z.W.z,kl.geb. 3.701 293 9 10 28 11 2 13 10 2 2 b 3 i
Ldssgebied 159 29! - T T T 3| 10| 17 - 17| 14| 10 i
Veerkoloni&n 1.655 306 1 34 13 8 9 | 18 | 19 L 10 | 11 5 1
N.zandgebied 954 160 1 3 L 2 |10 | 29 8 1 12k | 13 L i
Rivierkl.geb. 128 {1 | 1 14 | 1k - - - - 11k T 1k T
0.+C.zandgeb. 289 Le| 7 o | 26 | 22 2 T 1 13 21 - L L h
Zuid.zandgeb. 392 34| 9 18 15 15 3 6 3 319 9 6 6
Tot.Nederland |10.897] 1.734| 3 6 | 21 | 15 L [ 12 | 1k 516 i 5 2

6.h.

Uit tabel 33 blijkt dat 1.734 bedrijven over opslagruimte voor granen beschik-
ken. In totaal kan L5% van het aantal bedrijven met opslagruimte drogen met
verwarmde lucht, 35% zonder verwarmde lucht en 20% heeft geen drooginstallatie.
In totaal heeft 62% van het aantal bedrijven een opslagruimte voor 100 ton of
meer.

In het lOssgebied, de veenkoloni®n en het noordelijk zandgebied komt het drogen

met verwarmde lucht relatief minder voor.

Opslagruimte voor aardappelen en stroomvoorziening

De opslagruimte voor aardappelen heeft alleen betrekking op de vorstvrije op-
slag van aardappelen, bestemd voor aflevering. Bewaarplaatsen voor eilgen poot-
goed zijn bulten beschouwing gebleven.

In tabel 34 is een indeling gegeven naar de capaciteit van de opslagruimte

voor aardappelen,
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Tabel 34, Bedrijven naar opslagcapaciteit in % van het aantal bedrijven met

permanente opslag van aardappelen.

bedrijven met indeling naar capac. in tonnen
gebieden aardap—|perm. {<150|150-[250~1500- |>1000

pelen opslag <250!1<500| <1000
Noordelijk zeekleigebied 1.045 555 g | 16 b1 12T 6
Centraal zeekleigebied 2,285 |[1.809 8 | 1 | b3 | 29 6
Zuidwestelijk zeekleigebied 2.862 [1.839 | 18 | 24 | 36 | 17 5
Ldssgebied - 116 83 | 30 | 25 | 30 11 N
Veenkolonién 1.71h 24 ;| 58 13 8 13 8
Noordelijk zandgebied 1.035 53 53 | 21 13 1 2
Rivierkleigebied 75 2f + b1y 26 | 22 | 11 -
Oostel. en Centr. zandgebied 296 25 | 32 | 24 | 36 - 8
Zuidelijk zandgebied 33} 93 | 20 | 20 | 29 19 11
Totaal Nederland 9.762 |L.,508 | 1k | 19 | 39 | 23 6

Uit tabel 34 blijkt dat 4,508 vedrijven over een opslagruimte .voor aardappelen
beschikken., Dit is ongeveer 46% van het aantal bedrijven met aardappelen. De
verschillen per gebied zijn echter groot. Tn de gebieden met fabrieksaardappe-
len komen weinig bedrijven met opslagruimte vcor. In het centrale zeeckleigebied
beschikt ca. 80% van het aantal bedrijven met aardappelen over een permanente
opslagruinte.

In de zeekleigebieden komt cen opslagruimte van 250-<500 ton relatief het

meest voor,

In tabel 35 is een overzicht gegeven van de krachtstrcomvoorziening op de be-

drijven met aardappelen.

Uit tabel 35 blijkt dat 23% van het aantal bedrijven met aardappelen over on-
voldoende of geen krachtstroom beschikt. In het rivierkleigebied is dit 10% en
in de veenkoloni&n 28%.

Op de bedrijven met aardappelen zonder opslag op het eigen bedrijf beschikt
26% over onvoldoende of geen krachtstroom. In het rivierkleigebied is dit 12%
en in het zuidelijk zandgebied 31%.

In het oostelijke, centrale en zuidelijke zandgebied heeft 80% van het aantal
bedrijven met aardappelen het hoofdbedrijfsgebouw in eigendem. In het centrale
zeekleigebied is dit 35%.

De krachtstrocmvoorziening houdt geen verband met de eigendomssituatie van het
hoofdbedrijfsgebouw. In beide gevallen beschikt 23% van de bedrijven over on-

voldoende of geen krachtstroom.
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Tabel 35. Bedrijven naar eigendom of pacht van het hoofdbedrijfsgebouw en naar

stroomvoorziening in % van het aantal bedrijven met asardappelen.

bedr.| hoofdbedrijfszebouw bedr.met | heofdbedrijfsgebouw
gebieden met eigendom pacht aard. eigendom pacht

aard.| krachtstr.| krachtstr.|zonder krachtstr.| krachtstr.

vold. [onv./|vold. [onv./ opslag vold. |onv./|vold. |onv./

geen geen |eig.bedr, een een
N.zeekleigeb. |1.045| 50 10 33 7 4g0 52 1h 29 5
Centr. " 2,285 27 8 50 15 hré 26 8 56 10
7.W. " 2.862| 56 13 2k 7 1.023 48 20 23 9
Lossgebied 116| s2 8 34 T 33 L4s 18 33 3
Veenkolonigén 1.714| 51 19 21 9 1.690 50 20 21 9
Noord.zandgeb.|1.035| 49 19 24 8 982 48 20 24 8
Rivierkl.geb. 75| 65 9 24 1 58 65 10 23 2
0.+C.zandgeb. 296| 69 1" 15 6 271 69 11 15 5
Zuid.zandgeb. 33L4| éc 20 14 6 2l 1 55 2l 1h 7
Tot.Nederland [9.762] 47 | 14 | 30 9 s.25% | Lo | 18 | 25 8
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T. SUMMARY AND CONCLUSIONS

In the Netherlands, in May 1975, an inquiry was held into the structure of
agricultural holdings having at least 70 "standard farm units" (sfw)® and 15
hectares of cultivated land. Of the total number of sfu on a holding, 60% or
more had to be brought in by rotation crops. From November 1675 to March 1976
an additionsl inguiry was held. Examples of the used forms are given in Annex
8.1. As rotatlon crops are conslidered: cereals, pulse crops, cash crops, ara-
ble and horticultural crops for seed producticon, tuber and root crops, green
fodder and green manure crops, vegetables in the open, flower bulbg and ley.
In table 36 data are given according to the various production areas. This
table shows that the average share of rotation crops per holding varies from
29-50 hectares, meinly depending on production region. Cereals and tuber and
root crops together cover 80% of the cropping plan. In the scuth-western sea-
clay region and the southern sandy region this is approx. T0% and in the
leess, peat soils and northern sand regions over 90%.

Yield levels of all crops are higher in the central seaclay area than the
Dutch average.

Little over 80% of the farms are run as a private holding, with hardly any
differences between the production areas.

The use of labour is cn the average 2.0 fully employed workers on each holding
in the seaclay areas; the average cf all areas is 1.8 people. The average
aresa of cultivated land per worker is 21 hectares, which goes up to 27 hecta-
res in the northern seaclay area. In the central seaclay area and the southern
sand area this average is only 17 hectares.

Compared with the average, the percentage of holdings with 130 standard farm
units per worker 1s higher in the south-western and central seaclsy areas.
Machinery with large capacity (e.g. combine harvesters up to 6 m cut) are
more to be found in the south-western and central seaclay area than in other
parts cf the Netherlands.

Parcelling is very good in the central seaclay region. Infrastructure, drain-
age and parcelling in the northern seasclay area is below the average.
Especially holdings in the seaclay and loess areas have their own potato

store. Storage of cereals on farms is important in the northern seaclay area.

*A gtandard farm unit (sfu) is a device for measuring the size of agricultu-
ral production on a basis of factor input. One sfu is a certain amount of
calculated factor costs per hectare of crops or per unit of species of
animals in a base period, given an efficient level of farm management under
normal circumstances.
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in the Nether-

i

north. [centr. [south- |loess|peat |north.|river|east+ |south-
area sea sea western soils{sand clay |[centr. |ern total
clay clay seaclay gsand sand

number of holdings 1,42 2,522 13,828 16511,730(1,036 145] 320 523 | 11,711
rotation crops

in ha per holding Lo.7 [3h.L [36.0 28.7 [23.9 |32.3 [33.1 |41.7 [28.6 |36.4
as % of cultivated land 9l 98 92 oo |98 6 81 9L 90 95
cropping plan in #

cereals bt 29 35 b 34 et 38 35 28 35
pulse crops 0 1 5 0 0 - 1 G 0 2
cash crops 12 1 L 0 0 0 1 L
agr. and hort. seed productiocn 3 5 T 1 1 1 1 L y
tuber and rcot crops 32 51 37 51 61 A6 39 51 38 45
green fodder and green manure crops| 1 0 6 0 1 9 8 2
vegetables in the open 2 8 2 1 1 1 19 5
flower bulbs 0 2 1 0 - 0 1 1
ley 3 2 1 0 1 2 1 2
yield level per hectare zs a % of

the number of holdings

> 25 tons of seed potatoes 37 50 39 - 28 33 7 8 37 bl
1> 35 tons of ware potatoes 25 65 66 51 18 i 16 10 6l 59
> 25 tons of starch potabtoes 65 50 - - 56 53 50 L7 50 57
> L5 tons of sugar beet 4o 8L 58 Th 36 25 3k 35 Lo 54
> 5.0 tons of winter wheat 6L 75 45 22 35 7 27 11 2p 53
legal status of the holdings (Z)

corporation ) L 1 2 4 0 5 6 Iy 2
private holding of the farmer 83 77 80 84 87 81 84 79 8l 82
partnership or cther coopsration 16 18 19 15 13 12 10 Th i2 16
use of labour

employees per holding [fully

employed) 1.97 | 2.00 | 1.84 1.58( 1.4g| 1.56 | 1.63| 1.81 | 1.82 | 1.81
hectares of cult.land per employee [26.7 |17.6 (21.3 2001 |23.2 21.4 | 23.4 (24,5 |17.5 (21.3
% of holdings with > 130 sfu per

employee Lg 50 I 22 31 31 38 38 39 L1
use of machinery! as % of the

number of holdings

potato harvester, two rows 3k 58 6 26 11 14 40 6 56 Wi
sugar beet harvester, s=ix rows 57 60 57 53 14 6 53 Ls 35 Lt
combine > L m 19 27 Lo 10 11 12 8§ 1o 8 26
parcelling and drainsge as % of

the number of holdings

1 or 2 parcels 30 87 2 11 13 26 28 34 16 37
sufficient drainage Lo 7 65 60 79 72 0 80 55 68
storage capacity as % of the

number of holdings

potatoes 53 79 ol Te 1 35 28 L6
cereals Lo 13 8 18 118 17 11 16 9 16

Yinel. machinery of contract worker
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BESTEMD YOOR C.BS,

B. VEESTAPEL. Qpgeven alle op Uw bedrijf aanwezige dieren (dus ook con-
tractdieren} excl. ingeschaard vee. Ingeschaard vee door de eigenaar op te

geven.

fongvee [geen mest. of weidevee): rubr. Aantal
jonger dan 1 jaar: vrouwelijk . . . . . . 101
mannelijk . . . ... 103
9-2 Jaar: vrouwelijk . . . . . . 105
manneiijk . . . . . . 107
2 Jaar en ouder (vrouwelijk) . . {409
Melk- en kalfkoeien . . . . . . .. . .. 21
. g Stieren voor de fokkerij 2 jaar en ouder. . . 123
z Mestkalveren . . . . . . . .. . .. L. £2%
. 4 Ander jongvee voor de mesterij:
A. BIJZONDERE DEDRIJFSGEGEVENS 5 feng "l :
= fonger dan 1 jaar: vrouwelijk , . . . . . 127
rubr.| jaar code marnnelijk {incl, ossen) . 1423
Leeftijd bedrijfshoofd . . . . . . . . .. . .. 012 1-2 Jaar: vrouwelijk . . . . . . 14
Hoofdberoep: bier iets mannelijk (incl. ossen) . 143
Nevenberoep: - '"WI::" 2 jaar en ouder: vrouwelijh . . . . . . 145
rubr.| code code R
Rechtspositie van het bedrijfshoofd 014 ) manaelijk fincl. ossen) . | 147
Is het bedrijfshoold een natuurlijk persson? f . Mest- en weidevee 3 jaar en ouder . . . . . 149
ja = 01 neen = 02 Totaal rundvee
Zo Ja, heeft hij de dagelijkse leiding van
het bedrijf! ja = 03 neen = 04
Bi tot 20 kg: bij de zevg. . . . . .
Werkizaamheden buiten bedeijf rubr.| coda code ‘ggen tot £ :Ic: nljee: ::u:e revg ::;
Verricht het bedrijfsheofd, die zelf het 016 M Kens: 20-50 k ' o &5
bedrijl leidt, cok nog betaalde werk- . estvarkens: L R 1
zaamheden buiten het land- en tuin- I S0kgenmeer . . . . ... 167
bouwbedrijf? ja = 01 neen = 01 .
Za ]z, In de tand. of tuinbouw Jache, w Fnkv:r:ens.. 5 a5 20.50 k
bosbouw, visserij: E epfokzeugjes en -beertjes g. - . . |169
In loondienst ., == 03 v eplokzeugen 50 kg en meer (niet gedek) 181
zellstandig ., = 04 «< gedekee, niet kennelijk drachtige on kenne-
in een andere economische secter: ; lijk drachtige zeugan . . . . . . . .. 181
L:Ilf:&r:\‘y:ﬂ“ - g: zeugen bijde biggen . . . . .. . . 18%
) . & - overige fokzeugen T A ¥
ﬁ?rl":‘: ":“’:hple"d::.s 4 rubr.f code code opfakberen 50 kg en meer {nog niet dekrijp) | 189
nd- enlof tuinbouwopielding van des 018 dekrijpeberen. . . . . . .. ... .
gene die de dagelijkse leiding heefc: Y exrijpe beren 20
universitaire. = 01 lazgere. . . ., = 04 I Yotaal varkens
hogere . . . = (2 geen . .., . = 05
middelbare . = 03 > .
Boskhouding BE | Vi enouter: Hndbosupairden || e
Wordt in 1975 door het bedrijf een boek- - [aar en cuder: fandbouwpaaraen . . - . -
houding bijgehouden: <3 overlge paarden . . . . .
door een boekhoudbureiu van £én zé Totaal pazrden
der standsorganisaties. . . . . . = 06 P
door een ander beekhoudbureau, z
particulier of door U zelf . . . . =07 Wl Lammeren .. .. ... 28
Geen boekhouding . . . . . . .. .. = 08 Py IR Ry & | Ovarigeschapen . . . ... ... ... 238
Landbouwcobperaties 010 I
, Y " ] Totaal schapen _
Maake het bedrijf gebruik van een cobpe- W
ratle voor: zijn cevoorrading, . . . . e 0f __.___]
de afzet van zijn produkten = 01 Slachtkuikens . . . . . ., . .. .. .. 250
* Leghennen: jonger dan 5 maanden (incl. kui-
rubr| code cade E kens voordeleg) . . . . . . . §12582
032 5
b 5 maanden en ouder 454
materiaal/landbouwinstall, = 03 _—_I v Totaal kippen
andere te verlenen diensten = 04 *
Niet van toepassing . . . . . . . .. =03 Totale mestcapaciteit slachtkuikens 256
Sor}t':“:ec:e‘?i“?;r;gin ) (e} rybr.|] code code -
eeft het bedrijfin cen) contractien 034 ac Jonge cenden voor de slacht 270
voor de afzet i} dukten met W ge penden voar Ce St . .o e b o
égr?of r:ee'r :nd\;arrl' ;2&?;:,“#“::? I % Eenden (incl, kuikens) bestemd voor de leg 271
ja = 06 npeen = 07 I
Zo |2, voor welke van onderstaande pro- Hetgeen van toe. w Toraal eenden
dukten en voor vrelk deel van de pre- b passing cmkringen
duktievwaarde! (percentoge.indeling hiernoost} ruos. om | 51— 912 E Jonge kalkoenen voor de slacht . . . . . . 174
0% | 0% 11063 r4 Kalkoenen bestemd voor broedeierenproduks
Aardappelen . . . . . . .. L. Lo oL L 036 | 11 | 21 | 31 3 tie: jonger dan 7 maanden i .V are
GIIRER « 5 v 4 v s v x n e e e e e 038 1 12 | 22 [ 31 o 7 masnden en ouder . . . . . . . .
Groenteneafriit . . . . ..o\ ... ... 050 |13 123 33 ] 2 Touat kalk
Runderen . . 4 v v v v a e 052 F 14 (24 {34 | % ctaal alkoenen
Metk- en zuivelprodukten . . . . . . . . . ., 054 | 15 |1 25 1 35
Varkans o o o 0 v v v e e e e e e e e 056 | 15 | 26 | 3% Overig pluimvee (w.0. zanzen en parelhoenders) | 230
Pluimvee . . . v v v v v v i e e e e 058 | 17 ] 27 | 37
Eieren (incl. broadejereny . . . . . . . . ... ¢ro 1 18 | 28 38 TOTAAL {rube, 101 t/m 290). . . . . . | “Ein

407400F
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Handtekening teller:

€. TUINBOUW GPEMN GRONMD (gemeten E. TUINBOUW ONDER GLAS (gemeten G. AXKERBOUW (gometen maat)
maat) maat)
R rubr| ha . rubr, m? rubs.] hz a

GROENTEN open grond GROENTEN onder glas Wintertarwe 610
Aardbelen . . . . . . . . .[298 Tematen: verwarmd ') 472 Zomersarwe . . . . . . . . . 612
Asperges . . . . . .30t koud 474 Wintergerst 614
Erwten {groen te ooosten} 363 Komkommers: verwarmd ‘) 476 Zomergerst . . . . . . .. . 616
Sluitkaol, vroege . . 305 koud 478 Rogge {geen snurogge) 618
Tuinbonen 307 Aardbeien: verwarmd ') 430 Haver 630
Poot- en plantuicn 303 koud . 492 Korrefmais. . . . . . . . . 612
Zilveruitjes £ Paprika: verwarmd ') . 434 Mengsels van granen (voor korrel-
Zaai-uien 323 koud . 496 winning} . . . .| 634

Augurken: verwarmd '} . . . |, 1498 Groene erwten (droog te oogsten] 650
Augurken | 315 koud . . ... L, 01 Schokkers . . ., . . . .., . £52
Bicemkoo! . z7 Owerige groenten ({incl. meloe- Kaputijners en gravwe erwten | £54
Knofselderif . . . . . L1329 nenjiverwarmd ') ... L. 503 Bruine en witte bonen 656
Peen, (Adamse bak en N.:r{ $) 341 koud . . ... L 505 Keolzaad e e 6§70
Winterpeen 343 Karwijzaad. oogst 1975 &72
Prei . . . .. . |34 FRUIT onder glas. . . 507 Blauwmaanzaad . . . . . . . €74
Sluitkeol, herfst- en bev\.aar- 347 Vlas (incl. z0aiklaor VERhuu:id,
Spruitkool . . . . . L 349 BLOEMKWEKER])GE- excl. zooiklaar GEhuurd vias-
Stok- en stamslabonen . . . 1364 Y/ASSEN onder glas fand} . 678
Widofwortel . . . . . . . 1363 Rozen L 524 Suiker- en voederbletenuad 701
Anjers: grootblcemige 523 Graszaad . . . . . . 703
Kropsla . . . . . . 365 tros- . . . 526 Pootaardappelen (N.A. K aenge-
geven):
Spinatie . . 167 Chrysanten (Snl;uloemtn) 527
R b 29 op zand- of veengrond Py
Overige greenten. . . . . . |349 Gerbera's . . J op kleigrond . 723
Anthuriums (anb!acmen) 541 p lelg
ruhr. Sniipro 543 Consumptie- en vceraardappelen
Torzal a ha__._. .z nijgroen fexcl. pootoardappelen N.AK.
Potplarnten . . . . . . 545 cangegeven):
PIT- EN STEENVRUCH- Perkplanten . . . . . . . . |547 op 1and- of vcengrond 725
TEN Overige blnemkwek gew, . . {549 op kleigrond . 727
i i Fabriekszardappelen (vnor o‘e
Appelen: jonger dan 1 Jaar. . | 381 EOOMKWEKER)GE. aordavpelzetmectindusteie) 729
. 1 jaaren of.!d'er 383 WASSEN onder glas 561 Suikerbieten fgeen pootbieten} . | 741
Peren: ;o-nger dan 1 jaar 385 Voederbieten (geen pootbieten) . | 743
Overi ' jaar <n cuder 387 VASTE PLANTEN onder Luzerne (groenvoeder) . . . . . 781
verige pit- en steenvruchten | 239 glas . . . ... ... 563 Shijmass . . ... 785
N T TOTAAL ine® . . . . . - a Overige axkerbouwgewassen:
KLEIN FRUIT . a0 TOTAAL in ha en a {overbrengen ha * {Naam gewas: | Bestemming:
) naar H, rubr. B18) b
TUINBOUWZADEN 412 Wasrvan:
atglas . . . ... .. 565

BLOEMKWEKERIJGE- paat glas TOTAAL fnoar H, rubr. 850) . a

WASSEN open grond . 414 staand glas verwarmd
met vaste installaties: H. BEDRIJFSINDELING
aardgas . . . . . . ., . 567

BOOMKWEKERI|GE- lichte oli 549 rubr.| Gem. maat
WASSEN open grond . 415 fehte o € 91 ha a

zware olie . . ... L 3 3 Akkerbouw [zie G, rubr. a) a0

VASTE PLANTEN open met verplaatshare install. . § 58 Blijvend grasland . . . . |82
grond. - 418 stand glas koud . . .. 585 Tijdelijle grasland . ., . . . . | 914

1} Inci. verplaatsbare instaflatie. Tuinbauw:

BLI?SE?EEL#EN EN open grond (zie C, rubr, b} 816
b ) F. CHAMPIGNONTEELT onder glas (zie E, rubr. b) . 818
Hyacinten . . 430 Braakland . . . . . . . . .. 830
Tulpen 432

Lpe rubr. Cultuurgrond {gemeten meat) . | B32
Narcissen 434 Aantal cellen 587 st .
Gladiol ’ Waarvan: rubr) ha L)
aciolen 436 | - Totale teeltoppervizkte 58% m? eigendom | 834
Lelies . . 4
Oevferi bij oed 4:: pacht B
£Pug AANTEKENINGEN D.B.H. andere
TOTAAL (overbrengen naagr H, expl.vorm | 838 Kad. mazt
rubr. B16) . b ha a ha ’ a
Cultuurgrond mei 1974
Cultourgrond (kadastrale maat) | BS0
{gemeten moat H, rubr. 834). . ) . . 52
D. VRUCHTORVYOLGIMNG GROENTEN Tuin voor eigen gebruik 8

OPEN GROND Wijziging 1975 t.o.v. 1974 door: Grienden, riet, biezen en kerst-

dennen 854
rubr] ha Niet in gebruix zqnds cultuur-

Groenten open grond in vruche- grond . . . . .. .. .. .|85%
opvolging met: Teelt U dit jaar nog groenten in de open grond {incl. | pae {exc!. grienden} . . . . . 853
tulnbouwgewassen . 452 witlofwortel)? (jo of neen) Overige grandan (gebouw:n. er{
andere gewassen . . 454 Zo ja, teelt U deze groenten op contract! enz.) . . 870

Totas! {zie £, rubr. a) . a {pa of neen) Oppervizkte van het bednjf 871

"BINMEN 5 DAGEN MA UITREIKING INLEVEREN BI) DE DISTRICTSBUREAUHOUDER
Dit besthrijvingsbifjet nzar waarhcid ingevuld: 1975

{blaatsnaom}

(datvm)

Handrckening bedrijfshoofd
of diens gemachtigde:
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Haam en adrest

rRegistratienr.:
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Oprnerkingens

[T

1. BASISGEGEVENS
Leeftijd {oudste) bodrijfshoofd casseswscssss Jaar
StandaardbedrijfsecennedCn soseceressarrvsonas sbe
BOUWPlAntYPS siviaonasocerrsrenresansarsacans
rubir. gem.maat
ha a
Culbtvurgrond meftelling 1975 L ...eisacnre a
Al dan niect rzeaiklaar yverhuurd land ..., S 3 I
a+ b
Al dan niet raaiklaar gehuurd land |, .., a =]
¢ =-d] o1z
Blijverd grasland, bowraard ,,..sveeeees e -
Bouwland [rubz. 012 rinus ©) sesecereesess] 014
2. RECHTSPOSITIE VA BEDRIJFSHOOTD/FEDRIJF
Natuurlijk porsooni rubr. code
pa i S =22 .
pereosnlijre onderneming veaese = 1 0l6 l

v
-

rzatschap of anderc sasenwer—
kingsvarn van:

wvader en {SChoOR)ZOON sscerssas = 2
gebhrocders of kinderen eeecvass & 3

overige relatios sisevssasvsees ® 4

Roechtspersoont

vennootschiap onder firma ssevese =5

besloten vennootschip sedncseae = 6

cormand. vennoeotschap ssescsses = 7

Btichting ve-vicnsevsssnsnsese ® 8

overheld coeecieciannonrsanines -=9‘
BEDRIJFSOPVOLGING

fAllean op te yeven door zelfstandige
bedrijfshoofden van 50 jaar en cuden

¥s er een mann, bedrijfsopvolger van
15 jear of ouder beschikbaar?

Ja, con {5Choon) 200N ceneeceses =1
ja, ten ander PErSOONn sssssacae B 2
NCCI sssersosranssasanascsverans & 3

4]

niet van toepassing eccecrceaes ®

HOOFDRELDRYIFSGEBIUR
Het hoofdbedrijfsgebouw is

|l

In c1gendom sevssavcnnssasraess B 4
gepachl s.cvecacerinsaacessnses B 5

BEDPIIUSVERKAVELING

uit hoeverl kavels bestaat
het bouwland.?

1 Of 2 avvvrciananatsvetancases B 6

J tot enmet &

dasvesrdanrriagas B

6 ¢n meox

cerisamasansrisrisnes M f

10.

€. OPPERVLAKTE PLOZGPERCELEN

Totale opperviakte van de plocgper—
celen kleiney dan 4 ha per perceel ea..

Fotale apperylakte van do plocgper—
celen 4 ha en groter per perceel sosses

-t
a

CHTESLUITING

Totale oppervlakte bouwland ontsloten
door verhard® Weg secavetdrscnnarannnse
8, OUTWATERIIG

¢p hoeveel ha van het bouwland laat
de detailontwatering te wensen over 7

Hocveel ha van deze oppervlakte kan
gedraineerd worden bij de bestaande
hoofdontwatering 2

R I S A

AARDAPPELEHN
9. CPRAENGSTHIVEAU 1975

Pootaardappelen (incl. uitval)

GOOGN casvesennasusrarseasrrnarssg

rinder dan 20 090 kg per ha. .., »
A6 Q00 tot 25 000 kg " " .eu =
25 000 tot 20 000 kg * ® e =
a0 000 tot 25 COD kg ™ M ... =

oA W = O

35 000 en wmeer kg - " e ®

?

Consuptic-aardappelen (incl. uitval)

QEELM srevssnsrassoannasnaanseng = 0
wdnd®r dan 30
30 000 tot 35
35 D00 tot 40
40 00O tol 45

000 kg per ha «v, =
0O kg * % .. =
000 kg " " d.. =
00D kg = ¥ .., =

Vs W N

45 000 en meer kg L T

Fabricksaaxrdappelen

GEON saranevattsanranstortarasa

ninder dan 30 000 ky per ha
30 000 tot 35 000 kg ™ .

‘.

¢

mbr. .

0ly

030

D34

036

"]

ha

rubr.

038

35 000 tot 40 000 kg " % ... =
40 000 Lot 45 0CO0 kg *  * L., =

oA W N = O

45 000 en meex kg e

OPSLAGRUIMIE

is op het hodrijf een opslag-
ruimte voor aardappalen sanwezlg ?

[ S i §
neen .. @ 2

2o jar in eigen gebruik met
con capacitelt Van cesvicesonans

in mede~gebruik met
eon capacitedt Van ceeeciennnane

rubr,

052

ton

D54

R.990-E1-75
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Indien geen opslagruinte voor aardappelen

—

abr., colde SUIKXKERBIELTE
op het bedrijf aarwerig is, worden aard- A b et code
appelen dan elders opgeslagen (voor rekee 058 I | ] 14, OPBERENGSTNIVERU 1975 072 l | ]0
ning van bedrijfshocid) ? , . A A L GEEN 4s-vsrrnnetrcrovancanes | 0) ~ A A
R I
— minder dan 35 O 2
heon 2] 00 kg per ha = 1
35 000 tot 40 DOO kg - " a3
GrAHEHN 40 GO0 tot 45 000 kg ™ * = 3
1. Orhne: {IVE
1l. OYRARLISSTHIVEAU 1975 45 000 tot 50 000 kg * Y omyg
Wi 4
Hintertarwe \ 50 000 tot 55 000 kg % " ='§
GECT svnernrcsnssascncrransas &0
) 55 00C en meer Ky " " =§
ninder dan 4 000 kg per ha .. =1 ‘ ’
4 000 tot £ 500 kg ™ "L =2 15, YHATHTSTROOM
4500 Lot S000 kg % % .. w3 Heeft het bedriif de beschikking
over krachtstroom ?
5 000 tot 5 500 kg - PR ]
’ ja, voldoonde cvvviernvrnnes = 7
5 500 en meoer kg " % a4 a5
ja, doch onvoldoende cevean, mgf—
12, GURAMNDROOSINSTALLATIE TEET tmmvasnsonsae -. - =9
I& ‘op het bedriif een graan- -
drooginstallatie sanwezig ? 16.._ TREX¥ERS IN HEDE-£IGEWDOM
T Maakt U gebruik van t8n of meer
a, met verwvarmde Iucht ,.... i
Ja, u¢ =& trexkers in mede-eigendom (engeacht
Ja, nct onverwarmde Jucht ... = 2 waar de trekkers aanwczig zijn) ?
neen, nict panveady ......... w @ 38 ...m 1}
3. OPSLAGRULNTE neen = 2
Is op het bed:ijf cen opslagruinte rubr.l aantal pk ‘
Voor grancn aanwezlg 7 .
Zo ja, per trekker hed 074 P
ja .. = 1 aantal pk hiernaast vermelden b
neen = (voor elke trekker een afzonder— 24
) lijke regel invullen) 074
%o jag in eigen gobrulk mat rubr, ton
een cApAcitedt Vid Liie.iina... 058 074
. 074
in mede—gebruik met
& m capacitedt van ....i..0..., 070 oo
074
17. WERITUIGEN EW EEWEPKTE OPPEDPVIAXTE 1975
Gebrulkte werktuigen Cezbruikte werktuigen
In eigendeoa in mede-cigendaa Bewerkte oppervlakte op
eigen bedrijf met work-
Fubr Fowerkie Bowerkte tuigen in eigendem vans
han- cppervlakte Aan- oppervlakte
tal tal 1}
op eigen | op andere op cigen {op andere pnder agra— ool loonwerker
> todrijf bedrijven bedriif |bedriiven Iyrisch bedwm | peratic ”
- stuks | ha | a ha | a [stuks | na | 2] na | a ha [ a ha | a na | a
2 3 N 5 3 ? e )
vaaidorsers:
verkbreedte: 4 weter en ninder . 10
seer dan 4 neter .. 11
rardappelroolnachines:
1erijig: in zalken c.eeveneevnan 12
met verzarelbak ....... 13
N wagen c..ecevaieraae 14
2-xijig: nat verzamelbak ....... 15
In WAETL ce.venccannean 16
VOoOrraadrocitrs cavesveveransene 17
Bictenroalmachines:
voorraadrooiexs, €-rijig +.... - 18
verzamclrooiers:
309309 waevarnvnesrvrarssnvensa| 19
2en Frijig: nmet verzamelbsk .. 20
in wagen «ss.coee 21
6 340 evrratiertacsiiacarnes]| 22
procisicrarfnachines s vvesnvneoes 23 |
hardappelpootmachines ... nvseens. 24
1) Op te geven door degene waar de machine in de winter gestald is.
Handtekening teller: . 1975
(ploatsnaam) {2atuum)
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8.2, Gewassen voor vruchtwisseling in de vollegrond

Granen
wintertarwe
zomertarve
wintergerst
zomergerst
rogge

haver
korrelmals

mengsels van granen

Peulvruchten (droog te ocogsten)

groene erwten

schokkers

kapucijners en grauwe erwten
bruine en witte bonen

veldbonen

Handelsgewassen

kcolzaad
karwijzaad
blauwmaanzaad
vlag

overige handelsgewassen

landbouwzaden

graszaad

overige landbcuwzaden

knol- en wortelgewassen

pootaardappelen
consumptieaardappelen
fabrieksaardappelen
suikerbieten
voederbieten

overige knol- en wortelgewassen

Groenvoeder- en groenbemestingsgevassen

snijmais

overige grcenvoeder- en groenbem,gewassen

Groenten vollegrond

aardbelen

asperges

bloemkoocl

erwten {groen te oogsten)
tuinbonen

vroege sluitkool

poot— en plantuien
zilveruitjes

zaaiuien

overige groenten

Bloembollen en ~knollen

hyacinten
tulpen
narcissen
gladiclen
lelies

overig bijgoed

Tuinbouwzaden

Tijdelijk grasland




8.3.1,

. Bedrijven met gebruik van werktuigen

Bedrijven met gebruik van werktuigen in % van het aantal bedrijven

— b1 -

noordeliijk zeekleigebied

centraal zeekleigebied

soort werktuig aantal in % van santal bedrijven sental in % van aantal bedrijven
bedr. eigendom in mede- lcoonbedr., bedr. eigendom in mede- loonbedr.,
{(=100%} voor ove- eigendom cobp., &n- [(=100%) voor ove- eigendom cobp., an-
trek- rige (combi- dere a- trek- rige (combi- dere a-
kers natie) grar.bedr. kers natie) grar.bedr.
Rlgemeen 1. 442 2.522
trekkers
37oF minder wielen 0 - - 3 0 0
2 of 4 wielen 95 o] 53 95 9 83
rupstrekkers 1 1 o} L 1 0
opraapwagens 2 - 1 9 2 - &) 2
loswagens totaal 2h - 3 18 33 0 2 3
w.v.: <G ton 20 - 2 25 - 1
>4 ton I - 1 g 0 0
kipwegens totaal 70 0 8 35 75 1 6 15
w.v.r 3-%6 ton 57 0 6 LT o 4
6=>10 ton 12 0 2 26 o} 2
210 ton 1 - - 2 - 0
aangedreven eggen 36 - 9 1h 35 0 8 7
grondontemettingsmachine L - 2 16 2 0 1 10
landbouwspulten totaal L7 0 11 38 62 1 16 18
Ww.v.r <12 m 6 0 L 9 0 2
1220 m w0 9 8 0 10
220 m 0 0 1 N 0 i
kunstmeststrociers totaal 93 o} N 3 91 1 Y 3
w.v.: £1100 1iter &t 0 i 89 1 b
>1100 liter & - a 2 0 0
aardappelen 1.045 2.285
aardappelpootmachines totaal 6k - 15 25 60 1 2h 16
w.v.! halfautomatiseh 15 - 1 9 0 2
autematisch 2- en 3-rijig 30 - 5 31 0 8
automatisch L-rijig 18 - g 19 0 12
antomatisch >b-rijig 1 - 1 1 - 2
aardappelrooimachines totaal ho 1 17 Ly Lo 1 29 31
W.v.: 1-rijig In zakken 6 - 1 3 - 2
1-rijig met verzamelbak 25 0 8 11 0 5
1-rijig in wagen 1 - i 11 ) T
2-rijig met verzamelbak 2 0 1 1 ¢ 2
2-rijig in wagen 5 0 5 12 0 12
voorraadrooiers 3 0 0 [} 1 1
aardappelscrteermachines 15 29 5 T 12 L3 9 10
suikerbieten 1.220 2.361
precisiezaaimachines totaal 8 o] 6 87 21 0 16 57
w.v¥.: <b-rijig 6 0 4 18 0 16
T-12-rijig 1 - 1 2 0 3
>12-rijig 0 - - 0 - 0
rijendunner 3 - 2 3 3 - 2 2
bietenrooimachines totaal 9 0 5 8l 21 0 18 60
W.v.: kopper en ontbl.mach. 0 - - 1 - I
é6-rijige voorraadrooier 0 0 0 1 0 b
bietenlader 0 - 1 1 - I
1-rijige verzamelrocier 7 o 3 13 0 6
2- en 3-rijig met verz.b. ¢l - o 2 - 2
2~ en 3-rijig 1n wagen 1 - a 5 Q 5
6-rijige verzamelrocier 0 0 o 0 - 1
granen 1.426 2.193
mazldorsers totaal 2 32 1k 52 5 21 10 66
v.v.r <& mo 2 28 10 Lo o1 9
>4 o] h L 0 i 1
opraapparsen i 0 12 37 17 0 6 52
veldhakselaar 1 0 0 13 2 - 1 6
strohakselaar 2 3 2 g 5 0 L Y

LI

nul

het getal is minder dan de helft van de gekozen eenheid
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8.3.2. Bedrijven met gebruik van werktuigen in % van het asantal bedrijven

zuidwestelijk zeekleigebied 1ossgebied
santal 1in % van het aantal bedrijven  aasntal in % van het santal bedrijven
soort werktuig bedr. eigendom  in mede- loonbedr., bedr. eigendom In mede- loonbedr.,
(=100%) voor ove- eigendom coBp., an- (=100%) voor ove- eigendom codp., an-
trek- rige (combi- dere a- trek- rige (combi- dere a-
kers natie) grar.bedr. kers natie) grar.bedr.
algemeen 3.828 165
trekkers - - -
2 of minder wielen 1 - 0 - - -
3 of 4 wielen 89 g 88 95 2 95
rupstrekkers 1 0 0 - - -
apreaapwagens 0 - 0 1 L - - 10
loswagens totaal 19 0 2 L L8 - 1 28
w.v.: £ ton 14 0 1 hé - 1

L ton 5 - 1 2 - -
kipwagens totaal 67 0 g 38 61 - 1 18
¥ov.: 3-%6 tom 51 0 6 58 - 1

6210 teon 13 Q 2 3 - -

210 ton 3 - 1 - - -
aangedreven eggen 29 0 9 14 T - 2 1
grondontsmettingsmachines 4] - 1 2 - - - 1
landbouwspuiten totaal L1 1 th L3 17 1 5 1k
WwLUTOE e T 8 0 2 56 ! 2

12220 m 29 9 8 19 - 2

20 m b 0 3 2 - -
Kunstmeststrocliers totaal &l 0 T 8 87 - 5 10
w.v.: 1100 1iter 83 0 T 86 - 5

1100 liter 0 - 0 1 - -
acrdappelen 2.862 116
aardappelpootmachines totaal 36 0 21 47 39 - 9 Ly
Ww.v.: halfautomatiseh - 5 - 2 10 - 2

automatisch 2- en 3-rijig 19 0 6 17 - 5

automatisch b-rijig 10 0 12 11 - 3

automatisch >h-rijig 1 - 2 - - -
asrdappelrocimachines totaal 3k 1 25 L9 43 1 & 57
w.ov.: 1°rijiz In zakken b G 2 - - 1

l-rijig met verzamelbak 3 o] 2 25 - 5

1-rijig in wagen 8 0 3 5 - 1

2-rijig met verzamelbak 1 0 2 1 -

2-rijig in wagen 11 0 12 2 - -

voorraadrociers 7 1 1 10 1 1
aardappelsorteermachines 7 11 2 T I Lg 5 3
suikerbieten 3.630 161
precisiezaaimachines totaal 12 4] 14 73 18 - > 80
w.v.: “6-rijig 10 o 12 17 - 2

T-12 rijig 1 - 2 1 - -

ri-rijie 0 - o - - -
rijendunner 5 - 3 3 6 - - 2
bietenrcoimachines totaal 12 0 11 75 1 - - 85
w.v.: kopper en ontbladermachine 1 0 3 - - -

6-rijige voorraadrocier i 0 3 - - -
bietenlader 1 - 2 1 - -

1-rijige verzamelrooier 10 Q 6 g - -

2- en 3-rijig met verzam.b. 1 1 2 - -

2- en 3-rijig in wagen 1 - H - - -

6-rijige verzamelrooier - 0 0 - - -
granen 3.701 195G
meaidorsers totaal b 1 12 T1 3 19 2 76
w.ov.: <Um 3 1h 11 3 19 2

wm 0 1 1 - - -
opraappersen 1 0 g &5 16 - 2 7
veldhakselaar 1 o] 1 10 1 - - 25
atrohskselaar 3 0 3 9 N - 3 N
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veenkolonlén noordelijk zandgebied
santal in % van het aantal bedrijven aantal in % ven het santal bedrijven
bedr. eigendom in mede- loonbedr., bedr. eigendom in mede- loonbedr.,
(=100%) voor ove- eigendom cobp., an- (=100%) voor ove- eigendom codp., an-
trek- rige (combi- dere a— trek- rige (combi- dere a-
kers natie} grar.bedr. kers natie) grar.bedr.
algemeen 1.730 1.036
trekkers
7 6T minder wielen 0 0 0 0 - -
3 of L wielen ol 8 56 95 8 96
rupstrekkers 0 - 0 - - 0
opraapwagens 1 ~ 1 5 3 - o 22
leonwagens totaal & - 1 3 10 - 0 5
w.v.: <k ton 5 - 0 8 - 0
>b ton 1 - 0 P - -
kipwagens totaal 55 - 10 32 L7 0 8 36
V.v.: 3-<& ton 52 - 9 hg 0 8
6-<10 ton 2 - 1 2 - 0
>10 ton 0 - 0 0 - 0
aangedreven eggen z - 1 2 0 - 0 1
grondontsmettingsmachines 24 - 10 54 28 - 7 LY
landbouwspuiten totaal L7 - 22 30 55 0 16 26
vov.r <izm T 2 - 1 8 - 2
19.<20 m 39 - 17 Lo 0 11
»20 m ) - L T - 3
kunstmeststrociers totaal 89 0 10 5 g1 1 6 L
w.v.: <1100 1iter 86 0 9 88 1 6
>1100 liter 3 - 1 3 - 1
aardappelen 1.714 1.035
aardappelpootmachines totaal 56 0 18 2k &0 o 13 aT7
w.v.: halfautomatisch - ¢ - o} 2 - 0
automatisch 2- en 3-rijig 36 Q 8 36 - 6
automatisch b-rijig 17 - 8 20 0 7
automatisch »b-rijig 3 - z 1 - 0
aardappelrocimachines totaal 30 Q 10 52 36 1 14 52
W.v.: 1-rijig in zakken 0 - 0 1 ]
1-rijiz met verz.bak 27 0 17 29 o] 12
1-rijig in wagen 1 - i 1 - 0
2-rljig met verz.bak 1 0 1 2 - 1
2-rijig in wagen o) - 0 0 0 -
voorraadroolers O o] 0 2 0 0
aardappelsorteermachines 1 2 1 2 3 L 1 2
suikerbieten 1.343 862
precisiezaaimachines totaal 3 o] 2 94 3 8] 1 g2
v <hIrijie - 1 0 1 1 - 0
T-12-rijig 1 - 1 1 - 1
>i2-rijig 0 - 0 0 ol -
rijendunner 1 - 0 0 1 - 0 1
bietenrcoimachines totaal 5 - 3 30 i - 2 88
Wev.: kopper en ontbl.mach. - - - - - -
6-rijige voorraadrcoier o - - 0 - -
bietenlader - - - - - -
l-rijige verzamelrooler 4 - 3 3 - 2
2- en 3-rijig met verz.b. 0 - 0 0 - -
2- en 3-rijig in wagen 9] - 0 - - -
6-rijige verzamelrooier - - - - - -
granen 1.655 95k
maaidorsers totaal 3 15 14 63 6 9 8 79
wov.: <hm T 2 15 1L 5 9 7
>4 om 0 0 0 0 1 1
opraappersen 19 0 10 69 17 0 5 78
veldhekselaar Q - 0 1 1 - 0 5
strohakselasar 2 0 2 2 3 o 1 3
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. Bedrijven met gebruik van werktuigen in % van het aantal bedrijven

rivierkleigebied oost. en centrasal zandgebied
aantal _ elgendom In mede- loonbedr,, aantal _ eigendom in mede- loonbedr.,
soort werktuig bedr. voor ove- eigendom coBp., an- bedr, voor ove- eigendom cobdp., an-—
(=100%} trek- rige (combi- dere a- (=100%) trek- rige [combi- dere a-
kers natie)  grar.bedr. kers natie)  grar.bedr,
algemesn 145 320
trekkers 3 - 1 1 - 0
275 minder wielen 3 - 1 1 - 0
3 of b wiclen 83 T a8 88 8 88
rupstrekkers 1 - - - - 0
Opraspwagens 3 - - 1h 3 - i 1h
loswagens totaal 26 - - 19 1 - 1 e
wov.t < B ton 23 - - 11 - 1
> ton 3 - - 3 - -
kipwagens totaal 53 - 6 11 55 0 8 11
W.v.: 3-<B ton 4o - 3 50 0 7
6-<10 ton 13 - 1 5 - 1
>10 ton - - 1 0 - -
aangedreven eggen 32 - N 9 b - - 3
grondontsmettingsmachines - - 1 1 22 - 5 9
landbouwspulten totaal 48 1 12 30 53 0 14 31
wov.r<idm o 19 - 5 8 - 3
12-<20 m 27 ? 7 3k - 9
220 m 1 - 11 0 2
kunstmeststrooiers totaal 77 1 T 12 a7 0 9 9
w.v.: € 1100 1iter 72 1 6 81 o g
> 1100 liter S - 1 S - -
sardappelen 5 266
aardappelpootmachines totaal 32 - 13 L7 61 - 16 22
wov.1 halfautomatisch - 5 - 1 3 - o}
automatisch 2- en 3-rijig 20 - L 35 - T
automatisch 4-rijig T - 8 23 - g
automatisch >b-rijig - - - 1 - -
aardappelrooimachines totaal 43 3 13 Lo 54 0 16 39
W.v.: 1-rijig 1n zakken b - 3 3 - 2
I-rijig wmet verz.bak 16 1 1 37 0 1"
1-rijig in wagen T - L b - 1
2-rijig met verz.bask i - - 3 - 0
2-rijig in wagen 3 - L D - i)
voorraadrooliers 12 1 1 5 - 1
aardappelsorteermachines 37 8 - 15 15 3 3 3
suikerbieten . 135 191
precisiezaaimachines totaal 1h 1 10 T8 10 - 3 1162
w.v.: < 6-rijig 13 1 10 6 -
T-12 -rijig 1 - 1 1 -
> 12-rijig - - - 3 - -
rijendunner b - i L 2 - - 1
bietenrooimachines totaal 16 1 5 &7 5 - 3 81
w.v.: Kopper en ontbl.mach. - - - - - -
6-rijige voorrasadrooier 1 1 - 1 - -
hietenlader - - - _ - _
t-rijige verzamelrooier 10 - l 4 - 1
2~ en 3-rijig met verz.b. 3 - - - - 2
2- en 3-rijlg in wagen 3 - 1 1 - 1
f-rijige verzamelrooier - - - - - -
ranen 128 289
maaidorsers totaal 11 17 10 62 11 23 8 59
wovei £ Lm 5 17 10 00 23 R
> hom 2 - - 1 - o
opraappersen 15 - 10 60 23 - L [Hs]
veldhakselaer 2 - - 27 1 - 0 32
strohakselaar 1 - - 2 o 1 L 1
'0 = net getal is minder dan de helft van de gekozen eenheid,
- = nul.

2 . . . . .
ook andere gewassen dan bileten met precisiezaaimechine gezaaid.
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8.3.5. Bedrijven met gebruik van werktuigen in % van het aantal bedrijven

zuidelijk zandgebied Nederland
aantal _eigendom _in mede- loonbedr., amntal _eigendom  in mede~ loonbedr.
soort werktuig bedr. voor ove- eigendom codp., an- bedr, voor ove-~ elgendom codp., an-
(=100%) trek- rige {combi- dere a- (=100%) trek- rige (combi-~ dere a-
kers natie)  grar.pedr. kers natie)  grar.bedr.

algemeen 523 11,711
trekkers
275 minder wielen 2 - - 1 0 0
3 of 4 wielen 88 5 oL g2 8 90
rupstrekkers 0 - 0 1 o] 9]
opraapwagens 1 - - ) 1 - o €
loswagens totaal 3 0 1 21 21 0 2 T
w.v.: < B ton 31 0 1 17 0 1

> 4 ton 3 - 0 i 0 0
kipwagens totsal 33 1 3 8 63 0 3] 29
W.v.: 3 - <b ton 25 o 2 Lg 0 &

6 -~ <10 ton T ¢ 1 13 0 2

> 10 ton 1 a - z 0 0
aangedreven eggen T - 2 3 23 0 6 9
grondontsmettingsmachines 1 - o] 1 8 0 3 17
landbouwspuiten totaal 53 1 8 37 50 0 15 32
V.v.: <12 m o 35 1 3 9 0 2

12 - <20 m 15 - 5 34 0 10

>20m 2 9] 0 T o} 3
kunstmeststrooiers totaal 81 1 T 16 38 0 7 6
Vov TT<TIT00 Iiter - 8o 1 7 8s 0 £

> 1100 liter 21 - 0 3 0 ol
aardappelen 334 9,762
aardappelpooimachines totaal 22 4] T 55 51 o] 19 1
W.v.: halfautomatisch 5 - o 6 0 1

automatisch 2- en 3-rijig 13 o] 2 28 0 &

autcmatisch Lerijig b - 4 15 0 10

automatisch >bk-rijig - - - 1 - 1
aardappelrooimachines totaal 22 1 9 61 37 1 22 45
W.ov.: 1-rijlg in zakken 5 Q 1 3 0 1

1-rijig met verz. bak 8 - 3 16 0 7

1-rijig in wagen 1 - 1 6 0 L

2-rijig met verz.bak 1 - 1 1 0 1

2-rijig in wagen 2 - 2 7 o] 7

voorraadrociers 5 0 1 L 0 1
sardappelsorteermachines 7 8 2 8 8 18 L 6
suikerbieten L69 10.432
precisiezasimachines totaal 1h ¢ 5 86 12 0 11 17
vV, < 6-rijig 1 0 b 10 0 9

7T - 12 - rijig 1 1 0 2

> t2-rijig - - - 0 0 0
rijendunner b - 0 1 3 - 2 3
bietenrocimachines totaal 9 - i 83 12 0 9 76
\TJT‘_IT?_kopper en ontbl.mach. - - - 1 o] 2

b-rijige voorraadrooier 1 - 1 1 0 2

bietenlader 0 o - 1 0 2

l1-rijige verzamelrooier 8 - 3 ] 0 5

2« en 3-rijig met verz.b. - - 0 1 - 1

2- en 3-rijig in wagen - - - 2 0 1

6-rijige verzamelrooier - - - 0 0 1
granen 392 10.897
maaidorsers totaal 6 12 L 8¢ L 18 " 68
W.ve: © hm 6 12 h Iy 17 10

>hm - - - 0 1 1
opraappersen 13 - 5 T0 19 0 8 60
veldhakselaar 2 1 - 35 1 0 1 10
strohakselaar 2 - - ] 3 o 3 5

o

het getal is minder den de helft van de gekozen eenheid;
nul. .

(1]



